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PENKTADIENI PR ASIDES “RIMTOS" DERYBOS4

KOMUNISTAI NETURI PASISEKIMO , 
KUBOS DARBININKŲ SĄJŪDŽIUOSE j ----- —
CASTRO RĖMĖJAI DAROSI AIŠKŪS ANTIKOMUNISTAI

HAVANA. — Kubos cukraus darbininkų unijų kongrese gir
dėjosi tokie šūkiai, kaip “Šalin komunistai!”, “Sudeginti ‘Hoy‘” 
(komunistų laikraštį). Kongrese išryškėjo du griežti frontai — 
Eidel Castro ir kbmunistų.

Šių frontų jėgų santykis pa
aiškėjo iš rezoliucijos pasmerk
ti komunistų laikraštį. “Hoy” už 
priekaištus cukraus unijų suva
žiavimui, kad jis buvo “nede
mokratiškai vedamas, panašus į 
unijų kongresus Batistos lai
kais” ir t. t. Antikomunistinė 
rezoliucija buvo priimta 883 bal
sais prieš 13.
Policija saugo “Hoy”

Pasirodžius tokiam piktam 
darbininkų nusistatymui prieš- 
komunistus, policija apstatė jų 
laikraščio “Hoy” namus, kad 
darbininkai jų nesudegintų, kaip 
kad jie šaukė unijų suvažiavi
me.

Ir ne vien cukraus darbinin
kų, bet ir kitose unijose, kur tik

Agentai jiedviem nurodė 
Neugebauer, Vakarų Vokietijos 
policijos agentą, kaip gerą kąs
nį. Broliai Starr, nugabenę vo
kietį savo automobilį į Rytų 
Berlyną, ten ir pasiliko. 1957 
m. William grįžo į. Vakarų Ber
lyną, o brolis James dingo už 
Geležinės uždangos iki šiai die
nai.

Teisiant pirmą kartą, buvo 
sunku įrodyti Starr kaltę, ir jis 
buvo išteisintas. Bet kai iš Ry
tų Vokietijos atbėgo policijos 
karininkas ir pagrobtasis Neu
gebauer, Starr melagystėms 
teismas nebepatikėjo. Atkalė,- 
tas iki teismo laikas bus jam 
užskaitytas. Birželio mėn. Sxarr 
jau tikisi būti Amerikoj.

■ \rr< u hu:«mi.ikni.
buvusio vals*. sekretoriaus John Foster Dulles kūnas nešamas Į jo namus Washingtone, iš kur 

laidojamas Arlingtono tautinėse kapinėse.

Į GROMYKO GRĮŠ Į GENEVĄ VIENAME 
LĖKTUVE SU HERTERIU IR LLOYDU
KELIONĖ SUDARYS PROGĄ PRIVATIEMS PASITARIMAMS, 
PO KURIŲ SEKS SLAPTOS DERYBOS BERLYNO KLAUSIMU

GENEVA. — Antradienį, prieš išskrendant užsienio reikalų 
ministeriams į Dulles laidotuves, įvyko 80 minučių posėdis. Chri
stian Herter kalbino Sovietus pereiti prie slaptos diplomatijos 
ir svarstyti pirmiausia Berlyno klausimą.
.......... . ■ ■ ----------------- Konferencijoj Sovietų užsie

nio reikalų ministeriui Gromyr 
ko atstovavo viceministeris Zo
rin. Gromyko turėjo išvykti į 
Washingtona anksčiau, kadan
gi jam reikėjo pasinaudoti ko
merciniu lėktuvu.

LEMTINGOJI DIENA V. BERLYNUI 
SUTAPO SU DULLES LAIDOTUVĖMIS

Rytinei Vokietijai 
nepavyko išnaudoti 
J. F. Dulles mirties

vyko pastarosiomis savaitėmis 
valdybų rinkimai, laimėjo Cas
tro žmonės, kurie diena iš die
nos darosi aiškesni antikomu- 
nistai.

Kubos cukraus darbininkų fe
deracijos gen. sekretorium iš
rinktas 885 balsais prieš 11 (ko
munistų) Conrado Bequer, bu
vęs vienas iš artimiausių Castro 
padėjėjų revoliucijos metais. 
Cukraus darbininkų kongresas 
pareiškė ištikimybę Kubos dar
bininkų konfereracijos gen. se
kretoriui, kitam Castro kovos 
draugui David Salvador.

Kai visos unijos bus išrinku
sios savo vadovybes, jos suva
žiuos į visuotinį kongresą iš
rinkti konfederacijos valdomuo
sius organus. David Salvador 
buvo laikinai paskirtas prem- 
jęro Fidel Castro vadovauti uni
jų sąjūdžiams, kol bus sušauk
tas visuotinis unijų suvažiavi
mas.
“Humanistinių unijų” frontas

IŠ VISO PASAULIO
Eskimų “segregacija” Kanadoj

OTTAWA. — Eskimų reika
lų komiteto posėdy jų vadas Ab
raham Ogpik davė tokių patari
mų ‘Kanados vyriausybei (šiau-

SSSR AMBASADORIUS UŽTIKRINO, KAD GEGUŽĖS 27-TĄ 
KOMUNISTAI NEPRADĖS “LAISVINTI” ŠIO MIESTO

BERLYNAS. — Korespondentai antradienį paskambino iš 
Vakarų Berlyno Sovietų ambasadoriui Rytų Berlyne ir jam pri
minė, kad rytoj yra gegužės 27, kurią Nikita Chruščevas savo 
notoj pereitų metų lapkričio mėnesį minėjo kaip terminą, kada 
Vakarų Berlynas turi būti užleistas Rytinei Vokietijai.

Į korespondentų klausimą, ką 
Sovietai mano trečiadienį dary
ti, SSSR ambasadorius atsakė,

rėš reikalų departamentui) : 1) 
Neduoti pašalpų eskimams, o 
duoti darbo. Pašalpos ugdo jų 
tarpe tinginius, valkatas. 2) Ne- kad nieko. Gyvenimas Berlyne 
skubėti eskimus sumoderninti, ir PO tos dienos eisiąs senąja va- 
o rūpintis jų didesniu švietimu, ga, kol užsienio reikalų minis- 
3) Pašalinti diskriminaciją. Es- j teriai išdirbs naują būdą tvar
kiniai, kurie dirba valdžiai, gy
vena šiaurėj rūsiuose ir pala

■_ kytis Berlynui, kaip “laisvam 
•.! ir demilitarizuotam miestui”.

pinėse, o neeskimai darbininkai 
gyvena moderniškuose šiltuose
namuose.
Uošvių problema karaliaus 
rūmuose

BRIUSELIS, Belgija. — Bel
gijos karaliui viengugiui Bau- 
douin, 28 metų, važinėjantis po 
Ameriką (ir gal ieškant mergi
nos, kaip laikraščių gandone-

Gegužės 27-tą laidos Dulles
Jr taip sutapo, kad gegužės 

27-j i, daugybė kartų linksniuo
ta nuo Chruščevo “ultimatumo” 
kaip lemtingoji diena Berlynui, 
bus laidojimo diena buvusio val
stybės sekretoriaus Dulles, ku
ris iki pat mirties stiprino Va
karų šalių pasipriešinimą Krem
liaus užmačioms išstumti JAV,

Vėliausios Žinios
• Nikita Chruščev pirmoje 

kalboje Albanijos kolonijoj pa
sakė, kad jam atrodo, jog Vaka
rų šalių užsienio reikalų minis
terial nenori susitarti Genevos 
konferencijoj.

• Dailidžių streikas Cape 
Canaveral bazėj, Fla., prieš pri
vačias kompanijas buvo baig
tas po 12 dienų. Streikas sustab
dė 15 milijonų statybą praplėsti 
šią raketų bandymų bazę.

• JAR prezidentas Nasseris 
pasiuntęs slaptą kvietimą Irako 
diktatoriui gen. Kassim sudary-

Norėjo pasiųsti į laidotuves 
“nepriklausomos šalies” atstovą

GENEVA. — Rytinės Vokie
tijos delegatai prisistatė su liū
desio kaukėmis prie Herterio pa
dėjėjų, ir pareiškė didelį norą 
pasiųsti savo vyriausybės at
stovą, patį užsienio reikalų mi- 
msterį Bolzą į Dulles laidotu
ves.

Vokiečių kpmunistų planas 
buvo lengvai permatomas. JAV 
nepripažįsta jų valdžios ir joks 
jos oficialus atstovas dar nė
ra buvęs Amerikoj. Pakvietus 
į Dulles laidotuves, Rytų Vokie
tija būtų galėjusi bubnyti, kad 
tai naujas įrodymas, jog JAV 
skaitosi su Rytų Vokietija kaip 
su nepriklausoma valstybe.
Kelionei reikią vizų

Amerikos vyriausybės atstovai 
negalėjo įžeisti kad ir veidmai
niškų komunistų jausmų. Jie 
tačiau nurodė, kad kelionei į 
Ameriką pirmiausia reikia pa
duoti prašymą vizai gauti, pana-

Grupė unijų vadų jau šiame 
cukraus darbininkų atstovų su
važiavime skelbė, kad jie or
ganizuoja unijų “humanistinį 
frontą” kovai prieš komunistus.

Prie šio fronto iniciatorių pri
klauso prekybos, statybos, elek
tros, telegrafo ir cukraus uni
jų vadai. Principų deklaracijoj 
jie pasisakė spirtis prieš bet 
kokią priespaudą — “tiek iš kai
rės, tiek iš dešinės, tiek prieš 
proletarinę, tiek prie kapitalis
tinę priespaudą”.♦ _______

Nuteisė jankį už 
vokiečio pardavimą

Pagrobė Berlyne ir nugabeno 
komunistams kitoje pusėje

BERLYNAS. — William

šiai raš<$), jo sostinėj paskelbta, 
kad tėvas, buvęs karalius, ir 
karalienė (ne' mėlyno kraują 
moteris) nutarė išsikraustyti is 
karališkųjų rūmų. Tai dar pa
didino gandus apie karaliaus 
Baudouino vedybų planus.
Atbėgo 7 kinų kareiviai

TEZPUR, Indija. — Su nau
ju būriu pabėgėlių iš Tibeto at
bėgo ir 7 komunistinės Kinijos 
kareiviai. Iš pirmųjų dienų dar 
nebuvo nustatyta, ar jie pabėgo 
laisva valia, ar nuklydo nuo sa
vo dalinio ir prisijungė prie 
bėglių. Pabėgėliai jų nepriima 
į savo barakus. Indijos valdžia 
juos apgyvendino policijos ba
rakuose. Bet nežino, ką su jais 
darytt
Nikita nevažiuos į New Yorką

Anglijos ir Prancūzijos simbo
lines karines įgulas iš Vakarų 
Berlyno, kad galėtų prijungti 
prie komunistų valdomos mies
to dalies.

Plastikos maišai - 
mirtini spąstai

Juose užtroško 30 vaikų
CHICAGA. — Viena drabu

žių ‘valykla po kitas atsisako 
plastikos maišų, į kuriuos suki
ša išvalytus drabužius.

Valykloms pakeitus popieri
nius maišus plastikiniais, daug 
kur dabar namuose mėtosi tie 
maišai, sudarydami mirtiną pa
vojų mažiems vaikams. Užten
ka, kad jie bežaisdami užsimau
na tokį, orą nepraleidžiantį mai-

ti bendrą frontą prieš naujos 
formos ..imperializmo pavojų 
arabų ..šalims — komunizmą. 
Kassim paskutinėmis dienomis 
pradėjo rodytis didesniu antiko- 
munistu, negu daugis stebėtojų 
įsivaizdavo.

• Komunistinės Kinijos arti
lerija paleido 50 šūvių į Que- 
moy salą. Būrys sprausminių 
lėktuvų perskrido dideliame 
aukšty, bet salų nebombarda
vo. Nacionalistai mato pakraš
čiuose ir didesnį laivų judėjimą, 
tartum komunistai ruoštųsi in
vazijai j salas.

• Ogden Reid, 33 metų, bu
vęs New York World-Telegram 
redaktorius ir prezidentas, pa
tvirtintas senato užsienio reika
lų komitete ambasadorium į Iz
raelį.

šiai, kaip Rytų Vokietija rei
kalauja iš amerikiečių. Nors vi
za būtų išduota greičiau negu 
išduoda amerikiečiams Rytų Vo
kietijos valdžia, bet vėliau negu 
bus palaidotas Dulles, atsakė 
Herterio padėjėjai Rytų Vokie
tijos delegatams. Taip Amerika 
ir atsikratė nepageidaujamų liū
dėtoj ų.
Batista papirkinėjęs spaudą

HAVANA. — Kuba iškėlė 
Tarpamerikos spaudos sąjungoj 
(New Yorke) kaltinimų, kad 
kai kurie sąjungos nariai-laik- 
raščiai spausdina piktus straips
nius prieš Kubos revoliucinę vy
riausybę ir gauna už tai iš bu
vusio diktatoriaus Batistos pi
nigų. Sąjunga sudarė komisi
ją šiems kaltinimams ištirti.

Starr, 35 metų, iš Westville, N. 
J., gavo pusketvirtų metų ka
lėjimo už vokiečio pagrobimą 
Vakarų Berlyne ir jo pardavi
mą komunistų policijos agen
tams Rytų Berlyne.

Amerikietis, iš profesijos 
elektrikas, buvo suimtas ir lai
komas Berlyno kalėjime nuo 
1957 metų. Jo auka buvo Franz 
Neugebauer. Jis buvo pagrob
tas 1954 metais.
Komunistų partijos narys

William Starr ir jo brolis Ja
mes atvyko į Vokietiją 1953 me
tais, pasiųsti Amerikos komu
nistų partijos, kaip jos nariai, 
padėti bolševikų agentams.

MASKVA. — A. Mikojan, 
Chruščevo pavaduotojas, pasa
kė Argentinos ambasados ba- 
lij, kad jo bosas nemano važiuo
ti į New Yorką atidaryti SSSR 
paviljoną tarptautinėj parodoj 
Koliziejuj. Valstybės departa
mentas buvo numatęs tokį at
veją, kad Nikita gali paprašyti 
leidimo. Būtų buvę nepatogu 
neduoti, kadangi JAV paviljo
ną Maskvos parodoj atidarys 
viceprezidentas Nixon.

• Vokietijos kanclerį Konrad 
Adenauer priims prez. Eisenho- 
weris po Dulles laidotuvių (ke
tvirtadienį) politiniam pasita
rimams.

šą ant galvos ir gali užslopinti.
Šiais metais Amerikoj nuo to

kių valyklų plastikinių maišų 
jau mirė 30 vaikų. Jie yra to
ki pat pavojingi spąstai vai
kams, kaip seni šaldytuvai, ku
riuos išmeta žmones į kiemą, 
bet pamiršta išlaužti durų už
raktą. Vaikai įlenda į šaldy
tuvą, užtrenkia duris, o atida
ryti iš vidaus nebegali, šito
kiu būdu irgi kasmet Amerikoj 
miršta nemaža vaikų.

• Prezidentas paprašė kon
greso sutikimo aprūpinti atomi
nėmis militarinėmis žiniomis 
Vakarų Vokietiją, Olandiją, 
Turkiją ir Kanadą.

n NITE D PRESS-NAUJIENU Photo
Buv. va 1st. sekretoriaus John Foster Dulles kūnas prieš laidojant 

Arlington tautinėse kapinėse padedamas 24 valandy budėjimui di
džiojoje Washingtono nacionalėje katedroje.

Mums patinka tokie 
vyrai, kaip Dulles, 
pasakė A. Mikojan

Kremliaus vicepremjeras 
lieja krokodilo ašaras

MASKVA. — “Dulles buvo 
didelis valstybės vyras. Jis buvo 
aukštos inteligencijoš ir tvirto 
būdo. Mums patinka tvirti vy
rai negu tokie, kurie yra sklan
dus, bet neinteligentiški ir už
sispyrėliai”.

Taip atsiliepė apie įnirusį 
Amerikos valstybininką ne Kon
rad Adenauer, ar kuris kitas jo 
draugas ir gerbėjas, bet Sovietų 
diktatoriaus pavaduotojas Anas
tas Mikojan Argentinos amba
sados baliuj, minint respublikos 
149-tą metinę sukaktį.

Kol Dulles buvo gyvas, jis bu
vo Sovietų Sąjungoj kaip spau
dos, taip ir valdžios žmonių vaiz
duojamas komunistų priešu No. 
1. Ir ne tik komunistų, bet tai
kos, žmonijos priešu, didžiau
siu karo kurstytoju, žaidžian
čiu atominiu karų ir pan.

Rasistai pralaimėjo 
mokyklos balsavime

Žmonės nebeišrinko į tarybą 
gub. Faubus remtų kandidatų

LITTLE ROCK, Ark. — Pu
lasky apskrities mokyklų tary
bos rinkimuose pralaimėjo visi 
trys aiškūs rasistai, gubernato
riaus Faubus remtieji nariai.

Šiai apskričiai priklauso Little 
Rock miestas, pagarsėjęs aršio
mis kovomis už ir prieš baltųjų 
ir juodųjų mokyklų suliejimą į 
bendras. Gub. Faubus, ginda
masis nuo fed. teismo įsakymo 
mokyklas integruoti, nutarė jas 
geriau uždaryti, negu leisti ne
grams eiti į baltųjų mokyklas.

Į pralaimėjusiųjų rasistų vie
tas tarybon išrinkti 3 nuosaikes
ni nariai. Jie sieks mokyklų ati
darymo. O tai įmanoma tik pa- 
klusus federalinio teismo reika
lavimui, mokyklas integruoti.

Būna ir tokių 
milijonierių

Fabrikantas išdalino savo 
darbininkams, $1.5 mil.

CABRIDGE, Mass. — Fa
brikantas, dėkingas 400 darbi
ninkų už kantrų darbą, be jo
kių streikų per eilę metų, išda
lino jiems $1,450,000.

Pinigai buvo išdalinti darbi
ninkams, išdirbusiems Elliot 
Addressing Maqhine Co/., ma
žiausia 10 metų. Kiekvienam 
teko tarp $3,500 ir $4,000, žiū
rint išdirbtą laiką.

Kompanijos prezidentas Har
mon P. Elliott, 72 metų, savo 
įmonę pardavė už $3.50 mil. 
Tuos pusantro milijono, išdalin
tus darbininkams, jis buvo su
dėjęs per 20 metų ir įkeitęs į 
vertybinius popierius.

Naujieji firmos savininkai 
(Bessemer Securities Corp., 
New Yorkas) įsipareigojo sam
dyti Elliotto darbininkus ir to
liau, jei tik norės.

Prašė Herter, kad pavėžintų
Andrei Gromyko pirma pa

prašė Herterį, ar jis negalėtų 
skristi kartu. Herter jį mielai 
priėmė. Bet kai Gromyko pa
sakė, kad jis į laidotuves veža
si ir keletą savo patarėjų, Her- 
teris su apgailestavimu atsakė, 
kad jo lėktuve nėra tiek vietos.

Gerai įruoštame Herterio lėk
tuve yra vietos tik 10-čiai ke
leivių. Su juo skris Anglijos ir 
Prancūzijos užsienio reikalų mi
nisterial Selwyn Lloyd ir Couve 
de Mourville.
Bus vietos grįžtant atgal

Bet kai ketvirtadienio vaka
rą Herter grįš atgal į Geneva, 
jis paims ir Gromyko. Kartu 
skris ir Selwyn Lloyd. O Pran
cūzijos užsienio reikalų minis
ters skris atskiru lėktuvu.

Šios kelionės proga Herter, 
Lloyd ir Gromyko galės įsileis
ti į tikrai privačias derybas, be 
korespondentų, patarėjų, telefo
nų ir šiaip pašalinių akių.

Kai jie penktadienį susirinks 
slaptai konferencijai Genevoje, 
jie papasakos Prancūzijos kole
gai, kurioj derybų vietoj jie su
stojo, ir kas lieka toliau svars
tyti.

Kadangi penktadienį išpuola 
pirmininkauti Lloydui, privatus 
posėdis bus šaukiamas jo viloj.
Gromyko-Lloydo pasitarimas

Antradienio rytą Vakarų mi
nisterial įgaliojo Lloydą susitik
ti su Gromyko ir susitarti dėl 
gerėjimo į slaptas derybas. Jie
du susitarė, kad tokios derybos 
prasidės po Dulles laidotuvių 
penktadienį. Posėdžiuose neda
lyvaus nei Vakarų, nei Rytų 
V okieti j os stebėtoj ai-patarė j ai, 
tik po tris žmones iš JAV, An
glijos, Prancūzijos ir Sovietų 
delegacijų.

Tas rodo, kad bus sprendžia
mas Berlyno statusas, jei ir ne 
nuolatinis, tai bent laikinas. Va
karų korespondentai po to tele
grafavo savo laikraščiams, kad. 
išėjo taip, kaip jie anksčiau 
skelbė, jog Berlyno klausimas 
bus išimtas iš bendro problemų 
“ryšulio”.

Užtiko vandens 
Negev dykumoje

Izraelis tikisi įkurdinti 
ten apie milijoną emigrantų

TEL AVIV, Izraelis. — Ame
rikos geologas Stephen Riess po 
ilgo ieškojimo užtiko vandens 
Negevo dykumoj.

Izraelio ūkio planuotojai ma
no, kad išnaudojus šį brangų 
radinį, bus galima šioj dykumoj 
įkurdinti milijoną ateivių, ir iš 
viso pakeisti šalies ekonominį 
gyvenimą į gerąją pusę.

Geologą pasiuntė į Izraelį 
Amerikos milijonierius N. K. 
Mendelson, iš Kalifornijos. Jis 
irgi pasidarė turtuolių dėka to 
geologo Riess, kuris rado van
dens Kalifornijos dykumoje.

1



\ isuomct mokėjome aukotus dividendus

DABAR JUOS DAR 
PADIDINOME

fAUPY i ().!AMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRĄNE SAVINGS & LOĄN ASSOCIATION
2555 WEST Ą7th STREET įAf^yette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos; pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4!/j iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N ,
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad , Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadieni 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

LIETUVIU AUTOMOBILIU PREKYBA

BALTIC*
5751 and 5805 SO WESTERN AVENUE

CHICAGO, ILL. Tel.: WA 5-8200

Skelbia automobilių išpardavimą, kurio metu 
automobn ų kainos sumažintos įigi wholesale 
ir žemiau. Šią savaitę žemiau paskelbti auto
mobiliai parduodami žemiau wholesale kainos

1955 FORD 4 dr. Auto, transmission
1956 BUICK Cpe. 2-dr. Auto, trans., radio, heater
1955 NASH 4-dr. Radio, heater
1957 PLYMOUTH 2-dr. Radio, heater, V-8
1955 CADILLAC 4-dr. Auto, trans., radio, heater
1956 BUICK SEDAN 4-dr. Auto, trans., radio, heater
1955 BUICK COUPE 2-dr. Auto, trans , radio, heater

Tik $ 895.00
T.k $1075.00
Tik $ 675.00
Tik $ 995.00
Tik $139500
Tik $1075.00
Tik $ 875.00

Baterijos po $10.00

. Padangos: 670x15 po $13.77 
710x15 po $15.04 
760x15 po $16.38

Tuo pačiu automobilių taisymo kainos labai sumažintos. 
Automatinės transmisijoj sutaisymas kainuoja tik $75.00.

MOVING MOVING’
IS TOLI IR ARTI

tydautydiddi / -(tyuu/ausikaustymo irankialĄ - 
* metų patyrimas -Žįaus trspžini^aspatarnavimas v

JUOZAS NAUJOKAITIS
|pO225P 69^^/^ 36,7/^Z 5-9209 ^

PASKUTINĖ PROGA
istorikams, visuomenininkams ir visiems, besidomiu tiems 

praeitimi, reikalingas knygų ryšulys Nr. 4.
Jis kainuoją tiktai vienų dolerį.

Ryšuly Nr. 4 yra sekančios knygos:
1. Povilo Bert Gamtoj Istorija, 2.07 pusi.
2. Jono Šliupo Kiek Senovės Graikai ir Romėpai Prisi

dėjo Pastumėjinuii Mokslų Priekin, 80 pusi.
3. Prof Dr. M. W. Meyer’io Kada ir Kojkiu Būdu 

Svietas Susitvėrė, 110 pusi.
I. Erknian-Šatriano Laikrodininko Atsiminimai, 11 psĮ.

5. S. Orlovskio Švedų Liaudies Šyietiiųas, 61 pusi.
6. I.. M. Lietuvių Protėviai, 283 pusi.
7. Prof. R. Vipper’io Trumpa Senobės Istorija, 305 pusi.
8. Baido Kemeklio Pasakos, 31 pusi.
9. Liet. Soc. Partija: Vokiečių Nepriklausomųjų Social

demokratų Veikimo Programa, 15 pusi.
10. J. Šarūno Gruodžio 17 Dienos Perversmas, 38 pusi.

Visas šias knygas galima gauti NAUJIENOSE. Negalintieji 
atvykti pasiimti, tn-i atsiųsti dar 50 centų persiuntimo ir 
supakavimo išlaidoms padengti. Pinigus siųsti adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.

GARSINKI T Ė S NA~U J I E N O S F

l.MTED PRESS-NAUJIENU Phou
Mrs. Les Darter iš Dallas, Texas, šaukiasi pagalbos prieš išprotėjusį žmogžudį Frank Windsora, 

kuris, nužudęs jos namuose vieną. svečią, pats už ibarikadavo ir pasigrobė užstatais keturis žmo
nes,—ją pačią, jos vyrą ir dar du svečius. Žudikas buvo ją su jos vyru surakinęs rankomis ir 
visus 4 išlaikė per kiaurą naktį, šaudydamas į ap lipusią policiją. Kitą rytą piktadarį prikalbėjus, 
kad įkaitus paleistu, abudu Darteriai sukaustytomis rankomis nėrė žemyn per langą. Kai visi 4 
įkaitai atsidūrė saugioje vietoje, policija pamišėlį nušuvė.

Jurgis Čigas
Po padarytos operacijos jis 

sirgo kurį laiką pusbrolio Pe
tro ir Kazimieros Variakojų na
muose, jų rūpestingoje priežiū
roje ir globoje. Bet sveikata ne
gerėjo, jėgos silpnėjo. Grįžo vėl 
į ligoninę ir pasirgęs ten kurį 
laiką š. m. gegužės mėn. 16 d. 
10 vai. ryto atsiskyrė su šiuo 
pasauliu.

Buvo palaidotas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse š. m. gegu
žės mėn. 20 d. su bažnytinėmis 
apeigomis.

Buvo gimęs Biržų apskr., Pa
pilio valse., 1891 m. sausio mėn. 
29 d., vidutinių ūkininkų šeimo
je. Mokėsi Bauskėje ir Rygoje. 
Po Pirmo Pasaulinio karo, grį
žus į Lietuvą, buvo pašauktas į 
Lietuvos kariuomenę ir ten ėjo 
rūpestingai atsakomingas parei
gas iki paskutinio karo pra
džios. 1934 m. buvo pakeltas į 
majorus.

Į Ameriką atvyko 1949 me
tais. Pradžioje dirbo sunkokai 
vienoje kepy^bje. Vėliau pra
mokęs daugiau kalbos, gavo 
lengvesnį buhalterijos darbą. 
Paskutinius keletą metų buvo 
pensininkas ir dirbo tik trumpas 
valandas.

Velioniui nebuvo svetimas vi
suomenės darbas. Buvo Lietu
vių Evang. Reformatų bažny
čios kuratorius ir parapijos val
dybos narys. Priklausė Lietu
vių Veteranų Sąjungai “Ramo
vė”, Lietuvių Žurnalistų Sąjun
gai ir Biržėnų klubui. Daug 

,metų bendradarbiavo “Naujie
nose”, “Mūsų Sparnuose” ir ki
tuose laikraščiuose. Rašė ži
nias, korespondencijas, feljeto
nus, knygų ir filmų recenzijas 
ir trumpas studijas. Lankyda
vo didesnius lietuvių parengi
mus ir pobūvius, laikydamasis 
ten kukliai ir daugiau klausy
davosi kitų nuomonių.

Vasarą paprastai praleisdavo 
Beverly Shores, Ind., prie eže
ro. Buvo geros sveikatos, links
mas ir patęnkintas.

Pripažindavo kiekvienam tu
rėti savas pažiūras, bet nemė
go fanatikų ir išsišokėlių.

Buvo didelis lietuviškos spau
dos piėgėjas, daug skaitydavo 
ir kitus skatindavo, ypač jau
nimą.

Tegul tau bus lengva tave pri
glaudusi Amerikos žemė. M. T.

Sąmoningas 
nesusipratimas

Šių metų gegužės 24 d. Chi
cago j e Marijos aukšt. mokyklos 
patalpose įvyko ilgai garsintas 
A. Vanagaičio 10 m. mirties pa- 
minėjimas-koncertas, į kurį pri
gūžėjo šimtai rinktinės publi
kos, kadangi įėjimas buvo ne
mokamas ir jame dalyvavo rink
tinės meninės jėgos: solistės, 
solistai ir iškalbingi kalbėtojai- 
oratoriai.

Negaliu kalbėti apie patį kon
certą ir jo repertuarą, nes mu
zikoje nenusimanau, o tik apie 
koncerto tvarką ir kalbėtojus. 
Tau įžengus į salę metėsi j akis 
3niuru atitvertas aptvaras, ir 
lalyvių padalinimas į “mėly
nuosius” ir “baltuosius”. Mat, 
vieni turėjo baltos spalvos pa
kvietimus, o . įkjtį mėlynus. Su 
baltais galėjo gestis kur kas no
rėjo, o su mėlynais buvo nuve
dami už aptyaro. Atseit, “sa
vieji” tautininkai, buvę gene
rolai su bąr^įpmis ir be barzdų 
iki direktorių imtinai. Iš to 
galima daryti išvądą, kad minė
jimo ruošėjai tą “segregaciją” 
savos rūšies , “rasėmis ir spal
vomis” padarė sąmoningai.

Prieš koncertą ir po jo vyko 
ugningos oratorių kalbos, kiau
rai persunktos tautiškumais, pa
triotiškumais ir vienybės šū
kiais. Deja, viso to faktų švie
soje nesimatę. Prieš tautinę 
vienybę iškalbingai kalbėjo bal
ti ir mėlyni biletai ir patį šniū
rų užtvara. Patriotizmą ir tau
tiškumą, kurie gausiai liejosi 
iš kalbėtojų burnų, čia pat nei
gė faktai, kad nei scenoje, nei 
kur kitur salėje jokių tautiškų 
ženklų, — nei Lietuvos Vyčio, 
nei Lietuvos vėliavos — tauti
nės trispalvės nebuvo. Nega

na to >— ir Tautos himnas buvo 
visiškai nutylėtas. Sąmoningas 
nesusipratimas, jei ne daugiau.

X. Y.

Pasveikink saim drauqus 
per “Naujienas

SUSH?|NK.M'J r •RENGIMU 
PRANEŠIM A I

Marquette Park Namu Savininkų 
draugijos mėnesinis susirinkimas bus 
ketvirtadieni, gegužės 28 d., 8 vai. 
vak., parapijos svetainėje. Turime 
daug svarbių dalykų svarstymui. Da
lyvaukime visi. —Koresp.

FRANK J. CHENOSKY 
3364 So. Lituanica Ąve.

Mirė 1959 metų gegužės 24 
dieną, sulaukęs 48 metu amž. 
Gimęs St. Joseph, Missouri.

Paliko nuliūdę: žmona Ber
nice, pagal tėvus Gribauskas; 
sūnūs Roger, motina Mary, 
sesuo Marie Raverty, švogeris 
Edwa»d C. Greb ir šeima; daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų. ,

Kūnai pašarvotas Blake-Lamb 
Funeral Home, 712 West 31st 
Street.

Trečiadieni, gegužės 27 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank J. Chenosky 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Motina 

ir kiti Giminės.
Laidotuvių direktorius Blake- 

Lamb Funeral Home. Telefonas 
VI 2-1158.

GEORGE J. PIKTUZIS
10243 So. Peoria St.

NAUJIENOS ruožu
LINKSMĄ PAVASARINI PrNIKA 

Sekmadieni, Birželio 14 dieią 
Bučo Parke, Willow Sprngs/H.

Gilės Mylintiems, Vostuvėms, 
Banketams. Laidotuvėms. 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G U ž A U S K U
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vteL ^alis 
KVIETKININ^S

Gėlės Vestuvėms, Banktams 
ir Pagrabams.

33^6 So. Halsted St. YArds7-7308
—- .

GE1.1M.XKU
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE gajima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclpv’' Biržiškąjį ąt 

minti, 24 puslapiu knygutė, iš 
leista mokslininko laidotu vii, 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vąęlovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija’ 
Kietais viršeliais $6.00, minki 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsxo “Lj 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

JULIA SLABIS
(pagal tėvus Čekanauskaitė) 

gyveno 4434 S. California Ave.
Mirė 1959 m. gegužės 25 d., 

4:30 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Šiaulių apskr., Akmenės mieste
lyje ir parapijoje.

Amerikoj išgyvpno 49 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juoza

pas, sesers sūnus Teodoras Da
gilis. jo’žmona Lorraine ir jų 
šeima; sesers, duktė Julia Scala^ 
jos vyras Ruddy ir jų šeima; 
švogeris Antanas Slabis, jo. žmo
na ir krikšto duktė, gyv. Los 
Angeles, California; pusbrolio 
duktė Lillian Jokųbauskas ir 
šeima; giminaitis Adam Slabis, 
jo žmona Stella ir šeima ir kiti 
giminės, draugai bei pažistami.

Kūnas bus pašarvotas šian- 
dięų 6:00 vai. vak. Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 S. Cali
fornia Ąve.

FektadienĮ, gegužės 29 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios Į Nekalto Prasidė-' 
jimo Panelės švenčiauąios baž- , 
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Sv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Julia Slabis giminės, 
draugai bei pažistami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Seservaikiai ir 

kiti Giminės.
Laidotuvių direktorius Petras' į 

I Bieliūnas. Tel.: LA 3-3572.

Staiga mirė 1959 m. gegužės 
25 d., 12 vai. dieną, sulaukęs 
65 metu amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Šiaulių apskr., Vikšnių 
parap., Tųtčių kaime.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Eva, 

pagal tėvus Glodenis; duktė 
Adelė Kunza, žentas Leonard; 
sūnus George, marti Jane, 3 
anųkai: Ronald, Melody Ann 
Kunza ir Valerie Piktuzis; pus
seserė Alice Norville ir jos šei
ma; 3 pusbroliai: Stanley Pik
tuzis, Antdri Andreikis ir jų 
Šeimos ir Louis Butnyus; švo- 
gerka Veronika Janulis, švoge
ris Anton Glodenis ir jo šeima; 
giminės: Elsie Marozas, John ir 
Anton Glodenis ir Mary Šepi
kas ir visų jų šeimos; daug 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Leonardo 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Penktadienį, gegužės 29 dieną, 
8:45 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į St. Helena’s pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. George J. Piktuzis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus, 
Marti, Žentas ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Leonardas 
Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348'S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVE. Tel.; YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S, HALSTED STREET Phone: YArds 74911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS ~
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS ML PHILLIPS
3307 S. LITVANTCA AVENUE Phone: YArdst7-340J

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18lh STREET Phone: SEeley 3-5711
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NAUJIENOS ruošia 
LINKSMĄ PAVASARINĮ PIKNIKĄ 

Sekmadieni, Birželio 14 dieną 
Bučo Parke, Willow Sprngs, III.

Laiškai iš Hollywoodo
MOTERYS MĖGSTA ŽIŪRĖTI... MOTERIS

Petras Verbūnas

1909 1959 ^5^.
STANDARD FEDERAL » 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 mėty sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartęred and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

sTwitum rmiRU. savings
' gB|r AND LOAN ASSOCIATION

-■ OF CHICftX5°“MWff 41ARCHER AVE-' CHICAGO 32 ' 

PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Nauj’a Moderniškų Baldų Krautuvė
MARQUETTE FURNITURE CO.

6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-čios)
CHICAGO 36, ILL. Tel.: PR 8-8526.

E. ŽUKAUSKAS ir A PEŠKYS
PRIIMAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ.

SSSr Standartiniai siuntiniai iš Anglijos
|| ® vaistų ir medžiagų—3 kostiumai—$50.00.

INSURED

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S^EET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET ' CHICAGO 8. ILLINOIS 

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pr klykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

Statistika nurodo, kad vėl ki
no teatrų lankytojas ima tapti 
moteris. Kad moterys ima do
minuoti kino teatrų lankvtojų 
skaičiuje. Tuo, žiūrovė moteris 
tampa dominuojančiu veiksniu 
milžiniškoje filmų gaminimo 5 
mašinerijoje. Kartu su tuo pa- ] 
gautu statistikos faktu imama į 
dėmėtis: kas patraukia moterį , 
filme, kodėl moterys vis noriau i 
palieka namuose televizijos ek- ■ 
raną ir eina žiūrėti kino ekra
ną, kas moteriai filme patinka. , 
kas nepatinka, ir kuo dar stip
riau pritraukti moterį į kino 
teatrą.

Beveik tikra, kad moterys pa
vargo nuo televizijos “western” 
filmų, arba nuo “action shows”. 
Moteris nori savo programos. 
Ji nori visų pirma matyti mo
terį, ją stebėti, ją kritikuoti... 
taip nustato visažinančio j i sta
tistika ir tos statistikos duome
nų komentatoriai. Tada prisi
menama praeitis. Tada dažnhi 
ne vyrų, bet moterų kumirais, 
valdovėmis buvo Norma Tal- 
madge, Gloria Swanson. Paga
liau ir Grace Kelly, su jos Mo
naco istorija, taip vadinama 
Amerikos spaudos “monacoma- 
nijos” karštlige, yra moterų 
žingeidumo vaisius. Kada vyrai 
be dėmesio vertė tuos puslapius, 
kuriuose buvo aprašoma, kurios 
medžiagos ir spalvos paklodės 
jaunavedžių — princo ir prince
sės — lovoje, moterys visa tai 
skaitė su karštligišku dėmesiu.

Už kino ekrano moteris žiū
rovė nori matyti nerodytas is
torijas, aktorės gyvenimo foną. 
Tokių populiarių masėse akto
rių nesukuria mažytis televizi
jos ekranas. Ten moterų veidai 
smulkūs ir jų vardai rodomi ma
žomis raidėmis. Kino platusis 
ekranas, vistavizionai, cinemas- 
copai, rodo viską plačiau: ir ak
torės veidą, ir aktorės vardą, ir 
sukelia smalsumą žinoti tos ak
torės gyvenimo intimumą. Ki
taip sakant, moteris eina į kino- 
teatrą pamatyti, ir apkalbėti 
moterį.

Garsesnių moterų, derlius ne
mažas ir pastaraisiais metais: 
Ingrid Bergman, Rita Hay
worth, Elizabeth Taylor, Kim 
Novak, tai vis moterėlės, ku
rios kitoms moterims parankios 
ne tik jas stebėti ekrane, kiek 
stebėti jų realaus gyvenimo 
“vaidybą” paslaugiuose spaudos 
puslapiuose.

Lietuvių visuomenė negali ne
pastebėti, kad ir šiais atomi
niais, sputnikų ir eksplorerių 
metais, romantiškų istorijų 
Hollywoode glūdi neišsemiami 
lobiai. Gal tik John Wayne da
bartinė mišrainė su Panamos re
voliucija yra išimtinas dalykas, 
savotiškai neįdomus moterims, 
nes pastato John Wayne pro- 
zaiškoje šviesoje. Visos kitos, 
dundėjusios plačiau su Maryline 
Monroe, su Lana Turner etc. 
kvieste kviečia kas mielą dieną 
siurbti iš spaudos vis naujų, vis 
karštesnių sensacijų. Kuri gi 
moteris, po to viso, seks ekrane 
tokią “garsią” aktorę ir gėrėsis 
vien vaidyba, neprisimindama 
visų skandalų-skandaliukų, ku
rie eina paskui tokia garsenybę, 
kaip ilgas, bet purvinokas para
dinės suknios šleifas.

Moterys sugrįžta į kino tea
trus, tai skambi ir džiugi žinia 
filmų gamintojams. Kur kara
liauja moteris žiūrovė, ten bus 
ir jai priderinta programa. Tos 
programos parengimo veiksniai 
yra du: nesvarbiausias — ekra
nas, ir svarbiausias, intymus ir 
skandalų-skandaliukų pilnas mi
nios herojinės gyvenimas.

Karikatūros ir 
Pulitzer premija

Prieš kelias dienas tiek ame
rikonų, tiek ir lietuvių spaudoj 
buvo Įdėtos nuotraukos asmenų, 
laimėjusių vadinamąsias Pulit
zer premijas. Plitzer premijos, 
kaip daugelis žino, nėra duoda
mos už gražumą ar kokio nors 
klausimo atspėjimą. Jos būna 
suteikiamos tiems asmenims, 
kurie visam metų bėgyje yra 

’•aršiausiai pasižymėję žurna- 
Jizme ar kitokioj srity. Premi
jos yra skiriamos už geriausius 
naminius, tautinius ar tarptau
tinius reportažus, už fotografi
jas, editorialus ir karikatūras. - 
Bet nors ir Plitzer premija yra 
labiau žinoma kaipo perijodinė 
premija, ji nėra suteikiama tik 
žurnalizmo lauke. Būna duo
damos metinės premijos taip 
pat už geriausią muzikinę kom
poziciją, dramos veikalą, istori
jos, biografijos ar poezijos kū
rinius, ir t. t. Nors ji ir turi 
daug panašumo į Nobelio premi
ją, tačiau nėra taip plačiai iš
garsėjusi ir nėra tokia didelė 
pinigiškai. Premijos daugiau
sia būna 500-1000 dolerių. Jų 
atsiradimo kaltininkas yra Jo
seph Pulitzer, New Yorko The 
World laikraščio leidėjas. Pra
dėtos jos skirti, kai Pulitzerio 
pastangomis prie Columbia uni
versiteto buvo įsteigtas žurna- 
lizmo institutas. To instituto 
vadovybė atsidėkodama po jo 
mirties sukūrė tas premijas, pa
vadindama Pulitzer.

Viena iš tų premijų, kurią 
anksčiau minėjau ir su kuria

■ esu geriau susipažinęs, skiria- 
! ma už geriausią metinę karika- 
’ turą. Jinai palyginti nėra dide-
■ lė, tiktai tūkstantis dolerių, bet 

jos svarbumas kūrėjui yra ne-
‘ apsakomas. Jis imtų ir be jokio 
• atlyginimo. Už ką jis ją gau

na? Daugelis galėtų pasakyti, 
‘ kad tas, kuris piešia jo myli

miausią karikatūrą yra šimtą
■ kartų geresnis. Gali būti ir tie- 
: sa, bet premija nėra duodama 
’ dėl to, kad tas karikatūristas 
1 prajuokina jus ar katrą nors ki- 
’ tą, o dėlto, kad jo piešinys atei- 
1 na kiekvienam prie širdies ir ją 
: sujaudina. Dėl to, kad jis hu- 
‘ moristiškoje formoje parodo 
5 mums ir visam pasauliui svar

biausią ištisų metų įvykį. Jis 
vieniems gali patikti, o kitiems 
ne, bet visi juo domisi.

Šių metų laimėtojas yra jau
nas karikatūristas Bill Mauldin. 
Jis ne tik kad yra geras meni
ninkas, bet ir geras idėjas su
kombinuoja. Jo laimėta kari
katūra vaizduoja mums gerai 
žinomą rašytoją Pasternaką, su
rakintą ir klausiantį kitą ka
linį: “Aš laimėjau Nobelio pre
miją, o koks tavo nusikalti
mas?”

Kaip matome, daugiau žodžių 
nereikalinga norinčiam apibū
dinti sovietinę diktatūrą.

Ta jo laimėta premija yra jau 
antra. 1945 metais jis laimė
jo savo pirmąją, dirbdamas 
United Features sindikate.

Daugelis karikatūristų yra lai
mėję po dvi ar net ir tris pre
mijas. Iš šitų paskutinių turi
me Rollin Kirby, kuris, dirbda
mas New Yorko the World dien
rašty, laimėjo 1922, 1925 ir 1929 
metais. Taip pat Edmundas 
Duffy, Baltimore Sun laikraščio 
karikatūristas, laimėjęs premi
jas 1931, 1934 ir 1940 metais. Iš 
Čikagos vienintelis laimėtojas 
yra Vaugham Shoemaker, Chi
cago Daily News karikatūristas.

tJis gavo premijas 1938 ir 1947 
i metais.

Ta premija pasaulio karika- 
. turistams nėra vienintelė, nors 
Į ji yra plačiai žinoma. Ji pager
bia tuos spaudos darbininkus, 
kurie su plunksna rankose ir sa
vo idėjoms galvose palinksmina 
skaitytojus ne vien tik Ameri
koj, bet ir kiekvienam pasaulio 
kampe. Pagal seną kinų išsi
reiškimą vienu paveikslu gali
ma pasakyti daugiau, negu pil
nai prirašytais penkiais pusla
piais. Vai. Ramonaitis
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PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

MIDLAND
Savings And Loan*; 

Association
■A, glNSUfitD

IFER 40 METU 
SU LIETUVIŠKU 

kvLONUU 
AUGIAUSIA IR 
ČLNINGIAUSU 

TAUPYMO 
BENDROVĖ

4P38 Archer Avenue Tel. LA3-6719

*UGUST SALDUKAS Prezidente*

THEY’RE HERE
FOR YOUR INSPECTION!

MODEL 
A25

See the only Automatic with a 
Batul-sbaped Stainless Steel Tub,

THE NEW 1959

MODEL 
A24

MODEL 
A22

AUTOMATICS
Nothing ever hit this town... in the automatic washer field... with 
as much sparkling beauty ... with as many practical conveniences 
• •. with as much built-in dependability... and with as much dollar- 
for-dollar value... as these new 1959 Speed Queens. They are really 
"honeys”. And they’re all money-savers. Stop in and see them.

Model A 25 ............    $188.88
Matching Dryers Start At $149.95

(108 Electric)

CITY WIDE APPLIANCE CO., Inc
7445 S. Cottage Grove HUdson 3-5200

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1 -2028
Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą; Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNESDAY, MAY 27, 1959

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradieni 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

ieštadienį 9 iki 12:30 vai.
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Fhbiuftud Daily Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc.,
1739 South Halsted Street Chicago 8, III.HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, I1L, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
Ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4 00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three montUb.

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Chicago j e
metams__________________
pusei metų 
trims mėnesiams__________
vienam mėnesiui

$13.00 
7.00 
4.00 
1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.Ir komunistai garbina Dullesą

^APŽVALGA-^
Į buv. valstybės sekretoriaus Dulleso laidotuves at

vyko daugelio šalių aukšti valdžios pareigūnai, jų skai
čiuje ir Sovietų Sąjungos užsienių reikalų ministeris 
Andrei Gromyko.

Gromyko atskrido privatinės oro linijos keleiviniu 
lėktuvu iš Ženevos, kur jisai dalyvauja užsienių reikalų 
ministerių konferencijoje, kaip Rusijos atstovas.

Nėra abejonės, kad jam liepė vykti į Dulleso laido
tuves Chruščiovas. Pats Gromyko nebūtų drįsęs leistis 
į tokią kelionę be Kremliaus boso įsakymo.

Kai Ženevoje pasklido žinia, kad Gromyko rengiasi 
dalyvauti Dulleso laidotuvėse, Vakarų diplomatai, vie
ni su kitais kalbėdamiesi, pasakė, kad tai naujas so
vietų veidmainystės pavyzdys.

Kol John Foster Dulles buvo gyvas ir vadovavo JAV 
užsienio politikai, sovietų valdžia jį pikčiausiai puldavo 
ir niekindavo, kaip “karo kurstytoją”, “imperializmo 
tarną”, “darbo žmonių priešą”, ir t. t., ir t. t. Tarptau
tinėse konferencijose per eilę metų Andrei Gromyko 
buvo aršiausias Dulleso oponentas.

O dabar jisai atvyko Dullesą pagerbti!Mikojano “užuojauta”
Maskvoje pirmasis sovietų premjero pavaduotojas 

Anastas L Mikojan užvakar labai išgyrė buv. Amerikos 
valstybės sekretorių, pareikšdamas, jog John Foster 
Dulles buvo “didis valstybės vyras”, ir jisai labai apgai
lestaująs jo mirtį.

Mikojanas apibūdino velionį, kaip “stiprų”, “pro
tingą” ir “gudrų” žmogų, ir pasakė, kad “visa Sovie
tų vyriausybė” liūdi dėl jo mirties. Sovietų ambasado
riui Washingtone esą įsakyta išreikšti užuojautą JAV 
vyriausybei.

Kol Dulles buvo gyvas, Rusijos komunistų vadai 
reiškė jam panieką ir stengėsi sukelti prieš jį žmonių 
neapykantą Rusijoje ir kituose kraštuose.

Po Dulleso mirties sovietų valdžia pradžioje neži
nojo, kaip apie jį kalbėti. Žinią apie jo mirtį Maskvos 
spauda įdėjo be jokių komentarų apie velionį. Bet kai 
Kremliaus ponai pamatė, kai visas laisvasis pasaulis 
reiškia didelę pagarbą mirusiam valstybės vyrui, tai ir 
jie nutarė jį pagerbti.

Nežiūrint viso savo karingumo, jie taikosi prie ap
linkybių.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams----------------------------- $11.00
pusei metų----------------------------- 6.00
trims mėnesiams ------ 3.50
vienam mėnesiui 1.25

Užsieniuose 
metams----------------------------- $14.00
pusei metų....................  7.00
vienam mėnesiui-------------------- 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Šiandien—“paskutinė diena”
Šiandien, gegužės 27 dieną, baigiasi terminas, kurį 

Nikita Chruščiov, savo ultimatume didžiosioms Vakarų 
Valstybėms, buvo nustatęs Berlyno klausimui išspręsti. 
Ultimatumo terminą paskui jisai sakėsi galįs prailgin
ti, nors oficialiai jo neatšaukė.

Tačiau ši “paskutinė diena” atėjo — ir nieko baisaus 
nesidaro. Pats ultimatumo autorius išvažiavo iš Mas
kvos.

Užvakar Nikita Chruščiov su būriu palydovų atvy
ko į Albanijos sostinę Tiraną, kur jie ketina praleisti 12 
dienų. Tenai jau yra nuvykęs ir rytinės Vokietijos ko
munistų režimo premjeras Otto Grotewohl.

Ką jie Albanijoje veikia, nežinia. Bet visai neat
rodo, kad šią paskutinę ultimatumo termino dieną jie 
rengiasi “mesti lauk” vakariečius iš Berlyno.

Nikita pūtė muilo burbulą.

PAGERBĖ MUZIKĄ
A. ALEKSĮ

Amerikos lietuviams gerai 
žinomas visuomenės veikėjas 
ir muzikas Aleksandras Alek- 
sis, waterburietis, švenčia savo 
profesinio ir visuomeninio 
darbo 50 metų sukaktį.

Jisai yra baigęs muzikos 
konservatoriją Varšuvoje ir 
atvyko prieš 45 metus į Ame
riką. Apie 15 metų jisai buvo 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Waterbury skyriaus pirminin
kas.

Jam pagerbti buvo sureng
tas gegužės 24 d. koncertas. 
Apie sukaktuvininką gražiai 
parašė ir vietinis angliškas 
dienraštis.

“Naujienos” nuoširdžiai ger
biamą A. Aleksį sveikina.

SKUNDŽIA AMERIKĄ
Komunistų spauda praneša, 

kad amerikinis Komitetas 
Sveturgimiams Ginti balan
džio 17 d. Įteikė Jungtinėms 
Tautoms peticiją apie meksi
kiečių imigrantų padėtį Jung
tinėse Amerikos Valstybėse.

Tuo pačiu klausimu parašė 
Jungtinėms Tautoms laišką 
grupė “kairiųjų” inteligentų, 
tarp kurių matome žinomus 
komunistų “bendrakeleivius”, 
kaip Dr. Linus Pauling, Dr. 
Corliss Lamont ir k.

Ta peticija ir tas laiškas yra 
skundai prieš Jungtines Val
stybes dėl “meksikiečių imi
grantų persekiojimo”.

Amerikinis Komitetas Sve
turgimiams Ginti (kurio veik
lą nuolatos reklamuoja lietu
viai komunistai) ir tie kairie
ji inteligentai, skųsdami Jung
tines Valstybes, prašo, kad 
Jungtinių Tautų Žmogaus Tei
sių Komisija dalyką ištirtų.

Tai komunistų propagandos 
triukas. Juo norima prideng

ti neteisėtumus ir žiaurumus, 
pasireiškiančius Sovietų Są
jungoje bei jos satelituose.

Prieš keletą metų Jungtinių 
Tautų komisija ištyrė ir sura
do, kad komunistų valdo
muose kraštuose yra plačiai 
vartojamas vergų darbas. Ko
misijos raportas buvo išspaus
dintas ir paskelbtas. Ar tada 
bent vienas iš tų “kairiųjų” in
teligentų Rusiją peikė? Ne.

Bet dabar jie rodo didelį 
“susirūpinimą” imigrantų me
ksikiečių “persekiojimu” Ame
rikoje!

O dalykas yra toks, kad 
daug meksikiečių atvyksta į 
Jungtines /Valstybes žemės 
ūkio darbų dirbti. Vieni at
vyksta teisėtu būdu, pagal su
darytus su samdytojais kon- 

| traktus, kuriuos tvirtina fede- 
jralinės Įstaigos. Kai pasibai- 
Igia kontrakto terminas, meksi
kiečiai yra grąžinami atgal. 
Bet jeigu kurie bando pasi
slėpti ir pasilikti Jungtinėse 
Valstybėse, tai federalinė val
džia juos gaudo ir deportuoja.

Be to, tam tikri agentai nuo
latos slaptai gabena meksikie
čius Į Jungtines Valstybes, im
dami pinigus už šitą nelegalų 
patarnavimą iš meksikiečių ir, 
neretai, iš Amerikos ūkių sa
vininkų, kurie nori gauti pi
gių darbininkų. Kai federalinė 
valdžia tokius įšmugeliuotus 
imigrantus sučiumpa, ji siun
čia juos atgal į Meksiką.

Tai toks yra tas “imigrantų 
persekiojimas”.

Bet komunistų bendrakelei
viai siūlo, kad Į šitą reikalą 
įsikištų JT Žmogaus Teisių 
Komisija!
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KRITIKA IR POLEMIKALaiškas Redakcijai
Gerb. p. dr. Pijui Grigaičiui 
“Naujienų” dienraščio Re

daktoriui
Chicaga.

Aukštai Gerbiamas Pone 
Daktare,

jau kuris laikas, kaip Jūsų 
redaguojamo ir leidžiamo 
dienraščio skiltyse pasirodo 
straipsniai ir žinios tendencin
gai neigiamai nušviečiančios 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando skyriaus veiklą ir 
žeminančios to skyriaus val
dybos veikėjus.

Paskutiniu metu slapyvarde 
prisidengęs Jūsų bendradarbis 
iš Clevelando užsipuolė viešai 
net ir asmenis, kurie drįso ob
jektyviai ir teigiamai aprašyti 
mūsų skyriaus metinį susirin
kimą bei pozityviai pasverti 
ALTo skyriaus atliktus dar
bus.

Nežinodami tikrųjų tokios 
Jūsų Clevelando koresponden
tų informacijos tikslų ar prie
žasčių, negalime leistis Į pla
čias diskusijas iškeltais klausi
mais. Tačiau turime pabrėž
ti, kad per paskutiniuosius ke
lis metus ALTo Clevelando 
skyriaus valdyba yra pasiun
tusi Vykdomajam Komitetui 
daugiau pinigų nei jų buvo iš 
aukotojų surinkta. O bę to 
skyriaus valdybos piniginė 
apyvarta ir visos apyskaitos 
yra tikrinamos specialiai šiam 
reikalui organizacijų atstovų 
išrinktos kontrolės komisijos 
ir visi skyriaus valdybos veiks
mai yra svarstomi ir tvirtina
mi skyriaus organizacijų ats
tovų susirinkimuose.

Kadangi panašūs viešai pa
reikšti tendencingi priekaiš
tai yra niekas daugiau, kaip 
spaudos laisvės piktnaudoji- 
mas, kuris netik kenkia mū
sų skyriaus veiklai, bet taip 
pat žemina ir visos Amerikos 
Lietuvių Tarybos organizaci
jos vardą bei visuomenį pres
tižą, tai esame giliai įsitikinę, 
kat tokia “informacija” netu
rėtų rasti vietos lietuviškoje 
spaudoje. Ypatingai to ne
turėtų būti “Naujienų” dien
raštyje, kuris yra leidžiamas 
ir redaguojamas paties Ameri
kos Lietuvių Tarybos Vykdo
mojo Komiteto sekretoriaus.

Tvirtai tikėdami, kad Tam
sta, Pone Daktare, priimsite 
mūsų pastabas dėmesin ir pa
daręs atitinkamas išvadas ne
įeisite per Jūsų laikraštį 
griauti mūsų garbingos orga
nizacijos, kurios sukūrimui ir 
išlaikymui esate idėjęs netik 
didelių pastangų, bet ir daug 
asmeninio pasiaukojimo.

Ta pačia proga būkite ma-1 
Jonus, Pone Redaktoriau, pri-'

imti mūsų visų geriausius pas
veikinimus ir širdingiausius 
linkėjimus Jums ir visiems 
Jūsų bendradarbiams.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando Skyriaus Valdyba:

(Pasirašė): Aldona Augusti- 
navičienė, Jonas Daugėla, Pet
ras Gruodis, Vytautas Januš- 
kis, Nijolė Kersnauskaitė, Vac
lovas Kasakaitis, Lionginas 
Leknickas, Julius Smetona ir 
Kazys žiedonis).

•
Dėkojame devyniems asme

nims, pasirašiusiems po aukš
čiau išspaudintu laišku už 
sveikinimus ir linkėjimus. Bet 
mums ne visai suprantamas jo 
tikslas.

Laiške yra reiškiamas nepa
sitenkinimas kai kuriomis ži
niomis ir straipsniais, kuriuo
se esą “tendencingai neigia
mai” nušviečiama Alto Cle
velando skyriaus veikla ir 
“žeminančiai” kalbama apie 
valdybos veikėjus. Bet laiške 
neparodoma nė vienas kon
kretus pavyzdys, kur toks 
tendencingumas arba žemini
mas būtų pasireiškęs.

Tai kaipgi dabar Redakcija 
gali žinoti, ar tikrai buvo to
kių nusikaltimų tose (nenuro
dytose) žiniose arba tuose 
(taip pat nenurodytuose)

I straipsniuose? Vietoje eilės 
| parašų po kaltinimais, būtų 
buvę geriau paremti juos bent 
dviem trim faktais.

Laiške kalbama apie “lais
vės spaudos piktnaudojimą”. 
Tai rimtas priekaištas, bet nei 
faktais, nei argumentais jisai 
nėra pagrįstas. Vietoje to, 
laiške sakoma pamokslas 
spaudai, kas joje “neturėtų 
rasti vietos”, ir prie to dar 
pridedama ypatinga pareiga 
laikraščiui, kuris esąs “leidžia
mas ir redaguojamas Ameri
kos Lietuvių Tarybos Vykdo
mojo Komiteto sekretoriaus”.

Viena, “Naujienas” leidžia 
ne vienas asmuo, o Bendrovė. 
Antra, į Alto sekretoriaus pa
reigas dienraščio redagavimas 
neįeina. Tad kam gi čia tuos 
skirtingus darbus maišyti?

“N.” Redakcija

Vinco Krėves kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite ;
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Strėet, 

Chicago 8, W.

Tampa, Fla.
Pavasariniai svečiai, 
netikėtos viešnios

Netikėtai susilaukėm mielų 
viešnių iš Tifton, Georgia. Ony
tė Lee ir jos mamytė p. Ansur, 
grįždamos iš Miami iš savo gi
minaičių vestuvių, sustojo kele- 
tai valandų pasikalbėti. Tos mie
los lietuvaitės nusiskundė, kad 
jų valstijoj ir apie jų miestelį 
niekur nesigirdi lietuvių. Pats 
j ų gyvenamas miestelis nieku 
neatsižymi. Yra keletas fabri
kų. Bet šiaip viskas paprastai. 
Ši lietuvių šeima čia apsigyve
no, nes dukrelės Onytės darbas 
čia ir jų duona čia, tai žmo
nės turi prisitaikyti, kur yra jų 
duona. Jie čia gyvendami visai 
nesididžiuoja. Mielom viešniom 
labai patinka Florida ir mūsų 
gyvenama apylinkė, kur vėl pri
žadėjo pKogai pasitaikius apsi
lankyti. Lauksim.

Kiti Chicagos lietuviai aplan
kęs: p. Noreikienė, jos dukra 
Jankauskienė su šeima, pirmą 
kartą į Floridą, bet sako mus 
surado be jokio at$iklausimo. 
Paviešėję keletą valandų išva
žiavo aplankyti kitas Fla. įdo
mesnes vietas. P. Noreikienė 
mano kitą žiema atvažiuoti žie- 
mavoti į Floridą.

Mūsų kaimynystėj pradėjo 
statyti naujus puikius namus 
nepaprastai pigiom kainom. 
Namas keturių kambarių su mo
derniausiais įrengimais ne ma
žu sklypu žemės yra parduoda
mas už $8,350. Net sunku įsi
vaizduoti, kaip jie gali tokiom 
mažom kainom parduoti. Yra 
net prie ežero ir arti krautuvės 
ir jau pradėtas statyti puikus 
restoranas.

Turėdama progos užklausiau 
tų namų statytojo, kaip jis iš
siverčia tų namų statymu. Jis 
man aiškino, kuomet jis stato 
namus didelėm grupėm kartu, 
kelias dešimtis, tai medžiaga 
jam atseina labai pigiai, užtat 
parduoda pigiai. Bet statant po 
vieną ar du negalėtų įsiversti 
tokia statyba, šie namai yra 
taip greitai išparduodami, kad 
reikia stebėtis.

Pas mus vasarą pilname gra
žume. Dienos šiltos naktys vė
sios, lietaus dabar turime už
tektinai, tad viskas puikiai au
ga.

žiemavotojai jau visi išvaži
nėjo. Taipgi netekom linksmo, 
draugiškojo Andriaus Garbuko- 
Pustapėdžio. Mums liūdna, bet 
ir jam, manau, nelinksma ten 
be mus. Neužtruk, Andriau, 
perilgai, mes laukiam sugrįžtant.

Onutė

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatvę tik prie kampų.BENDRAI APIE PAUKŠTĮ

(Iš T. Ivanausko “Lietuvos Paukščiai”)
4.

Tiek snapas, tiek ir kojos taip pat iš 
dalies apdengtos raginiu apdangalu. Šlau
nis visuomet apaugusi plunksnomis, blauz
da arba visa apaugusi plunksnomis, arba 
apatinė jos dalis neturi plunksnų, bet už
tat ji turi raginį apdangalą. Sekanti kojos 
dalis, vadinama pastaibiu, kai kada esti 
apaugusi plunksnomis, bet dažniausiai turi 
vien tik raginį apdangalą. Pirštai, kurių 
mūsų paukščiai turi 4, rečiau 3, dažniau
siai turi vien raginį apdangalą, retai esti 
apaugę plunksnomis arba šereliais (pelė
dos ir kt.). Raginis kojos apdangalas su
darytas iš žvynelių, kurie užeina kraštais 
vienas ant kito kaip žuvų žvynai (erelis 
žuvininkas), arba vietoj žvynelių esti 
daugiakampiai skydeliai, panašūs į tuos, 
kurie dengia driežą arba kitų roplių gal
vas. Dažnai pastaibis iš priekio padeng
tas skydeliais, o užpakalyje esti viena iš
tisa raginė danga.

Paukščių pirštai visuomet turi nagus. 
Jų išvaizda labai nevienoda ir dažnai taip 
pritaikyta gyvenimo būdui, jog nesunku 
iš vieno nago pasakyti, kuriam būriui, šei
mai, o kartais net kuriai rūšiai paukštis 
priklauso, pvz., plėšriųjų paukščių nagai 
yra labai stiprūs, riesti, vieversio užpaka

linio piršto nagas beveik tiesus, ilgas, 
smailus, kragų nagai suploti, platūs, lyg 
žmogaus nagai, lėlio vidurinio piršto na
gas dantuotais kraštais ir t. t. • Kiekviena 
nago forma turi paukščiui tam tikros 
reikšmės, pvz., vanagas ar sakalas sulai
ko jais savo grobinį; genys savo riestais, 
beveik pusračio pavidalo, nagais be jokių 
pastangų prisikabina prie stačių medžių 
žievės taip, jog net nušautas dažnai lie
ka kaboti medyje. Baltojo tetervino na
gai žiemos metu esti labai ilgi ir suploti, 
pritaikyti, lyg slidės, laikytis sniego pa
viršiuje.

Skeletas. Paukščių skeletas (griaučiai) 
pasižymi pirmiausia tuo, kad dažnai, kur 
tik glaudžiai susieina keletas kaulų, jie 
tarp savęs suauga, ir neretai suaugimas 
esti toks pilnutinis, jog neeblieka net jo
kių suaugimo pėdsakų. Antars paukščių 
skeleto požymis yra tas, kad kaulai pripil
dyti oro (pneumatiški. šia savybe pasi
žymi geri lakūnai, atvirkščiai, tų paukš
čių, kurie neskraido, dauguma kaulų pilni 
čiulpų.

Kaip ir kitų stuburinių gyvūnų, paukš
čių kaukolėje skiriamos dvi dalys: viena, 
lyg dėžutė, apkabina smegenis (cerebrali
nis galvos skeletas), kita apkabina žiotis 
(visceralinis galvos skeletas). Paukščių 
savybė yra ta, kad pirmoji kaukolės dalis 
turi tik vieną krumplį (condylus occipi

talis), kuriuo galva sunerta su pirmuoju į 
kaklo slanksteliu. Tuo paukščiai skiriasi I 
nuo žvėrių ir varliągyvių, bet yra panašūs | 
Į roplius, su kuriais ir šiaip paukščiai 
turi daug bendra. Dėl to, kad paukštis 
turi tik vieną kaukolės krumplį, jo galva 
yra labai paslanki, nes gali suktis ant jo, 
lyg ant ašies. Viršum minėtojo krumplio 
yra didelė anga, pro kurią iš galvos dė
žutės išeina nugaros smegenys.

Kadangi paukščių akys, palyginus? su 
kitais gyvūnais, yra milžiniško didumo, 
jos užima visą priekinę galvos dalį tarp 
snapo ir smegenų. Dėl akių didumo tarp 
jų beveik nebelieka vietos, ir net esąs čia 
kaulas suplonėja iki ploniausios perma
tomos pertvaros, kurioje net atsiranda di
delė anga.

Kauluose, kurie apgaubia paukščio žio
tis, galima įžiūrėti įdomių jų savybių. 
Žandiniai ir priešžandiniai kaulai yra žy
miai išsikišę į priekį, sudarydami snapo 
pamatą. Tiek gyvačių ir driežų, tiek ir 
paukščių žiočių kauluose tarp apatinio 
žando ir kaukolės įsiterpia judamas kau
las, vadinamas kvadratiniu. Tuo būdu 
tarp apatinio žando ir kaukolės susidaro 
ne vienas, bet du sąnariai — vienas ten, 
kur apatinis žandas susieina su kvadrati
niu kaulu, o kitas ten, kur kvadratinis 
kaulas suseina su kaukole. Toks kaulų 
sunėrimas juri paukščiams ypatingą reikš

tyje yra apie 13 slankstelių, bet tik pirmo
sios pusės slanksteliai yra laisvi; antrosios 
pusės slanksteliai labai ankstyvoje raidos 
stadijoje suauga, susilieja ir pagaliau vir
sta ištisa kauline plokštele (pygostyl), prie 
kurios prisitvirtina vairuojamosios plunks
nos.

Paukščiai turi nuo 7 iki 12 porų -šon
kaulių. Patys pirmieji šonkauliai yra lai
bi, trumpi ir nesiekia krūtinkaulio. To
liau eina didesni ir platesni šonkauliai, 
kurių kiekvienas sudarytas iš dviejų da
lių. Šios dvi šonkaulių dalys sujungtos 
tarp savęs taip, kad sudaro kampą, savo 
viršūne atkreiptą į užpakali. Iš tų dviejų 
dalių viena didesnė, platesnė, sunerta su 
stuburu; užpakalinėje dalyje ji turi atau
gą (processus uncinatus), kuri remiasi į 
kitą užpakalyje jos esantį šonkaulį. Antra 
šonkaulio dalis sunerta su krūtinkauliu. 
Kadangi abi šonkaulio dalys judamai tarp 
savęs sujungtos, tai jų sudaromas kampas 
gali didėti ar mažėti, ir tuo būdu taip 
pat gali mažėti ir didėti paukščio krūti
nės ląsta kaip dumtuvių ertmė, spaudžiant 
ir keliant jų rankeną. Kuo mažesnis yra 
kampas tarp dviejų šonkaulio dalių, tuo 
daugiau gali išsiplėsti krūtinės ląsta. Tai 
ypač ryšku gerai nardančių paukščių, pvz., 
kragų, krūtinėje. Turėdamas tokį įtaisą, 
paukštis, prieš pasinerdamas, išplečia krū
tinės ertmę ir įkvepia daug oro, kad ga
lėtų išbūti po vandeniu ilgesnį laiką.

mę: kvadratinis kaulas iš priekio suner
tas su ilgu, laibu kauliuku — sparnakauliu, 
o pastarasis — su gomurio kaulu, kuris į 
taip pat yra ilgas, laibas ir remiasi į vir- 1 
šutinio žando pamtaą. Visi šie kauliukai ! 
gali judėti ir slidinėti kaip rogutės kau
kolės pamatu. Kai, paukščiui prasižiojus, 
apatinis žandas savo užpakaline dalimi 
stumia kvadratinį kaulą į priekį, pastara
sis tuo pat būdu veikia sparnakaulį, o šis 
— gomurio kaulą. Kadangi gomurio kau
las yra atsirėmęs į viršutinio žando pa
matą, tai, pakuščiui prasižiojus, ir viršu
tinis žandas, t. y. antsnapis, atsilošia aukš
tyn. Tai ypač aiškiai galima matyti an
tims, o dar geriau — papūgoms, žiovau
jant. Toks antsnapio paslankumas yra 
galimas tik dėl to, kad jis sujungtas su 
kakta plona ir lanksčia kauline plokštele.

Paukščių stuburas susideda iš slanks
telių, kurių skaičius labai nevienodas. Ma
žiausiai slankstelių turi giesmininkai, o 
daugiausia — gulbės. Kartais net tos pa
čios rūšies paukščiai gali turėti nevieno
dą slankstelių skaičių. Kaklo slanksteliai 
esti visai laisvi, todėl paukštis ir gali 
lankstyti savo kaklą kaip nori; jau krūti
nės srities slanksteliai yra tvirtai surišti, 
o toliau jie yra visiškai tarp savęs suau
gę, sudarydami vadinamąjį notarium; to
dėl paukščio liemuo nėra lankstus, kaip 
kokio nors žvėries. Paukščių uodegos sri- i
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LIETUVOJE KLEISTAS GAMTOS 
APSAUGOS ĮSTATYMAS

Kelioliką metų pavėluota

(ELTA) Aukščiausios tarybos 
nutarimu išleistas “Gamtos ap- 
sąugųs įstatymas”, kuris pa
skelbtas Vilniaus “Tiesoje” š. 
m. balandžio 22' d.

Tup įstatymų siekiąina apsau
goti: “a) vietoves, kurios pasi
žymi ipokslųi vertingomis že
mės paviršiaus formomis, geo
loginiais paminklais, augmeni
jos ar gyvūnijos bendrijomis ar 1 
kitomis panašiomis savybėmis;

V) vietoves bei kraštovaiz
džius, kurie būdingi ir svarbūs 
mūsų kraštui gamtinių, kultū
riniu, estetiniu bei turistiniu 
požiūriais, tąip pat vietoves, gu
rios naudojamos darbo žmonių 
poilsiui ar sveikatingumo kėli
mui;

c) vietoves, susijusias su is
toriniais įvykiais...
’ d) gyvosios ir negyvosios 
gamtos paminklus, kuriuos bū
tina ištaikyti dėl jų tautinės, 
krašto pažinimo arba mokslinės 
reikšmės;

e) atskirus gamtos objektus, 
turinčius ūkinę, mokslinę, kul
tūrinę ar estetinę reikšmę (par
kai, pakelių želdiniai, šimtme
čiai medžiai, ežerai ir kt.);

niai, danieliai. Visoje Lietuvo
je esą. stirnų. Daug naujų pau
kščių ir žvėrių esą įvežta iš kitų 
respublikų. Vėl įkurdintas beb
ras, naujai įsikūrė audinės ir 
kiti žvėrys. Kalvarijos, Mari
jampolės rajonuose, Nemuno 
žemupyje ir visoje eįlėje kitų 
rajonų pradėjo perėti gulbės. 34 
rajonuose suorganizuotos gam
tos apsaugos draugijos. Pa
skelbti saugotini 194 parkąį. 
Imtasi priemonių vidaus van
denų sutvarkymui. Vilniaus 
mieste būsiąs įkurtas 125 ha bo
tanikos sodas. Įstatymu numa
toma Ventos upės krantuose 
ties Papile apsaugoti retą ir vie
nintelę Europoje vietą, kur iš
liko jūros geologinio periodo 
faunos liekanos. Ir dabar čia 
vykdomi plataus masto tyrimo

darbai, IpsaugoHnos ir Įdomtos i 
dolomito uolienos Mūšos upės | 
krantinėse. Anykščių rajone yra 
ledynmečio palikimas — Puntu
ko akmuo. Gražia gamta pasi
žymi šlavės upelio pakrantės ir 
kt. Yra daug įdomių krašto
vaizdžių, kuriuos reikią apsau
goti, kaip štai Rubikių ežeras 
su daugybė salų, Zarasų apy
linkės, Raigradas ties Druski
ninkais ir kt. Daug yrą saugo
tinų piliakalnių. Lietuvoje esą 
šimtai retų ąžuolų, net 1,000 
metų senumo. Daug numatyta 
padaryti žuvivaisos srityje. Pa
starais metais smarkiai suma
žėjęs žvejybos produktyvumas 
Kuršių mariose. Esą daromi 
įvairūs žygiai tam taisyti. Per
nai esąs įvykdytas rajoninis pla
navimas Klaipėdos apylinkėse. 
Visame pamaryje nuo Girulių 
ligi Palangos numatyta kurti 
poilsio įstaigas.

Dep. Z. Zartkienė (Šilutės

rąj.) nųsiskųnclė, £ad Vedėsi 
Rago pusiasalio krantus ardo 
Kuršių marių bangos. “Jei da? 
keletą metų Ventės Rago kran
tai nebus stiprinami, gresia pa
vojus, kad Kuršių marių ban
gos išskalaus vakarinį krantą. 
Tokiu būdu švyturys liktų sa
loje, kurią per keletą metų ban
gos visiškai sunaikiptų”. Pa
marį nuo Kintų į pietus reikią 
apsodinti mišku. Šiaip stiprūs 
vakarų vėjai ardo krantus ir 
užneša smėliu dirvas bei ga
nyklas. Reikią kuo skubiausiai 
pagilinti Skirvytės ir Nemuno 
žiočių ištakas, kurios tapo la
bai seklios ir žuvims sunku at
plaukti į nerštavietes. Rajono 
miškuose esą nemaža stirnų, 
šernų, lapių, kiaunių, ūdrų ir 
kitų vertingų žvėrių.

Dep. K. Meškauskas plačiau 
kalbėjo ypač Kuršių marių gam
tos apsaugos reikalais. Poka
riniu laikotarpiu, tvarkant Ne-

įpurr ’rMste-I 
mą, vieninga, visą deltą api
manti sistema nebuvusi sukur
ta. Labai lėtai vykdomi melio
ravimo darbai pietinėje Nemu
no užliejamųjų pievų dalyje. 
Kuršių Neringoje tebevykstąs 
laipsniškas krantų keitimasis ir 
pustomo smėlio kopų judėji
mas. BĮogh jūros kranto ap
sauga, kuri ypač pasireiškia 
pietinėje Neringos dalyje (pri- 
klausančioj Karaliaučiaus sri
ties valdymui. E.), jūrai ver
žiantis į rytus, sudaro realias 
sąlygas pralaužti Kuršių Ne
ringą jos siauriausioje vietoje 
ties Šarkuva”. Neringoje iki 
šiol tebesą 35 kv. km. neapžel
dintų slenkančių kopų masyvų, 
kurių dalis betarpiškai gresia 
gyvenvietėms, keliams ir uos
tams. Reiksią atlikti dar daug 
darbų.

DR. ANNA
AKIŲ, AUSI 

GIRKU
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

BALIUNĄS I, NOS i ES m 
S LIGOS

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

C. 4 VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. yak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

"NAUJIENOS” PRANEŠA
- tMSINGAS ’' N1AS

f) gamtoje laisvai gyvenan
čius žvėris, paukščius, žuvis ir 
kitokius gyvūnus, kuriems gre
sia išnykimo pavojus, arba ku
riuos reikia apsaugoti dęl jų 
reikšmės ir naudos liaudies 
ūkiui ar mokslui bei mokymui;

g) gamtoje arba gyvenvietė
se augančius augalus arba jų 
bendrijas, kurioms gresia iš
nykimo pavpjus, arba kuriuos 
reikia apsaugoti dėl jų retumo 
arba naudingumo liaudies ūkiui 
ar reikšmės mokslui bei moky
mui”-

Įstatymas numato ir rezerva
tų bei draustinių steigimą. Ap
saugoti gamtos paminklus ir ki
tokius apsaugotinus gamtos ob
jektus įpareigojami žemės nau
dotojai, kurių valdomoje žemė
je yrą šie objektai. Už įstaty
mo pažeidimą gali būti bau
džiami ne tik atskiri asmenys, 
bet ir įmonių, įstaigų ir orga
nizacijų pareigūnai. Numaty
tos administracinės pabaudos 
iki 500 rublių, jei pirmą kartą, 
o jei pakartotinai nusižengia, 
numatytas laisvės atėmimas nuo 
3 mėnesių iki 2 metų, arba pa
taisos darbai iki vienerįų metų. 
Pakartotinai prasižengusios įmo
nės, įstaigos ar organizacijos 
baudžiamos pabauda iki 5,000 
rublių. Be to, turi būti atly
ginti nuostoliai. Administraci
nes pabaudas skiria valstybiniai 
gamtos apsaugos inspektoriai 
arba miškų ūkių direktoriai.

Prie Ministerių tarybos veikia 
Gamtos apsaugos komitetas.

Gerai, kad išleisti tokie gam
tos apsaugos nuostatai. Deja, jie 
išleisti kelioliką metų pavėluo
tai, kai jau daug kas Lietuvoje 
nuniokinta.
Keletas būdingų pasisakymų

Aukščiausios tarybos disku 
sijose, gamtos apsaugos įstaty
mą. svarstant, dep. A. Matulio
nis (miškų ūkio ir miškų pra
monės nųnisteris) t. k. pareiš
kė, kad Lietuvos valstybjnii, 
mįškų plotas siekiąs 1,^00 t ūk 
stančių hektarų, “tačiau laba 
mažai turime brandžių medy 
nų”. Anot Matulionio, po kan 
apželdinta daugiau kaip 20( 
tųkst. hektarų. Dideli darba 
esą atlikti ir sausinant miškus 
valant juos. Sumažinti esą i: 
kirtimai. Daug trūkumų esi 
tvarkant kolchozų miškus, ku 
rie sudarą 25 % visų respjibli 
kos. miškų. Kolchoziniuose miš 
kuose būna daug sauvališkų kir 
timų. Prisiminė, kad kolcl^ozi 
niai miškai kai kur jau perduo 
darni valstybei.

Gamtos apsaugos komjteb 
pirm. V. Bergas sustojo ties ei 
le gamtos paminklų ir ties gam 
tos turtais, kuriuos norima nau 
juoju įstatymu apsaugoti. Vi 
suose didesniuose miškuose da 
bar jau veisiasi briedžiai. Ji< 
gyvena dabar ir tuose miškuose 
iš kurių anksčiau buvo išstum 
ti. šiaurinėje dalyje veisiasi ei
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PIKNIKĄ

Sek., Birželio 14 d.
BUCO PARKE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

RUS ĮVAIRI PROGRAMA

ŠOKIAMS GROS ŠAUNUS ORKESTRAS

Visi kviečiami dalyvauti.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki '4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017- 
 Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
\IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniu*. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tol.: off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: A V 3-2627, 5:30 *.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suougusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St-, Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPED AS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniaia 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Recepty specialistai.

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus į Europą.
1425 W. GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

LIETUVIAI, AKIŲ gydytojai

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinly Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

__ Dr. KazimierasS® MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba Lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Ofiso telef.: GA 54800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJA? IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III, 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36. ILL.

/■PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet,1 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-97Q0 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vaL po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vaL ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Atostogose nuo gegužės 21 d. 
iki birželio 1 dienai.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. U. 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta 
*5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

RADINSKAS
DOVANOS
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kO. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29. ILL.
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New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonai Grimui, savininkas

★
Trys didieji gamins 
mažus automobilius

J. Budrikas
širdingai užkviečia visus į 

rakandų išpardavimą:
Parlor setų, Minkštų krėslų, Karpetų, 
Miegamojo kambario setų, Matracų, 
Spyruoklinių ir rubber matracų, Vir 
tuvės stalų su krėslais, Šaldytuvų, 
Gazinių pečių, Gazu šildomų pečių. 
Stalelių, Rašomų stalų. Skalbiamų 
mašinų, Televizijų, Hi-Fi, Stereopho
nic phonografų, Radio, Lagaminų, 
Lempų, Jewelry, Laikrodėlių, Silver
ware, Žadintuvų, Sieninių laikrodžių, 
Brilijantų, Deimantinių žiedų, Kaldrų. 
Blanketų. Už geras prekes mokėsite 
pigiai.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.
Dėl sutaisymo televizijos 

telefonuokite
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9 vai. Baldų skyrius at
daras sekmadienį nuo 12—5.

JOS. F. SUDRIK

Amerikos “trys didieji” auto
mobilių gamintojai aiškiai nu
sistatė pradėti gaminti mažus 
automobilius. Visi trys planuo
ja dar šiemet išvesti Į rinką 
“kompaktinį automobilį”.

General Motors žada dar šį 
rudenį patiekti savo Corvair ir 
tuo pačiu metu paskelbti kitus 
1960 metų modelius. Corvair 
būsiąs “visiškai naujas Chevro
let” ir bus pardavinėjamas vi
sose Chevrolet parduotuvėse. 
Tai bus šešių keleivių sedanas 
“lengvesnio svorio, žemesnės 
kainos ir mažesnių vartojimo 
išlaidų”. Jis bus gaminamas GM 
dirbtuvėse Willow Run arti 
Detroito; Kansas City, Mo.; Oak- 
lande, Calif, ir Kanadoje.

Chrysler praneša, kad jo mo
delis Valiant “bus visiškai nau
jos ekonomijos automobilis, vi
siškai nepriklausomas nuo Ply
mouth, Dodge, De Soto, Chrys- 
lerio ir Imperial modelių”. Va-

HELP WANTED — FEMALE REAL ESTATE FOR SALE
ReikiaDarbininkiy Namai, Žymė —- Pardavimui

SENYVA MOTERIŠKĖ ieško kompa- 
nijonės, kuriai duos veltui valgi ir 
kambarį. 916 West 36th St.

VALGYKLAI reikalinga patarnautoja 
nuo 6 vai. ryto iki 1-os po pietų.

3206 So. Halsted Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skaninu?ti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI AHAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
.efonuokit bet kada. Noel Realty Co

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

RENDUOJAMAS nebrangiai švarus 
kambarys, 3423 So. Emerald Ave.

Telefonuoti Virginia 74935

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys. Gali vartoti virtuvę.

6018 So. Washtenaw. GR 6-7727

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu
tas. Karštas vanduo. 933 W. 34 Place.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ paukščių ūkis, modernas 
6 kamb. namas, 3 didelės vištidės 
2,500 vištų dydžio; barnė, 9 perėji
mui stubelės, garažas, visas įrengimas. 
$26,500. F. Kramer, Walkerton, Ind.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardayjnwi

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

FURNITURE
3241 So. Halsted Street
30 metų leidžiamos lietuviškos pro
gramos. Stotis WHFC, 1450. kil. kas 
sekmad. 2:15 po pietų — 45 minutes. 
Visuomenė kviečiama pasiklausyti.

DĖL SIUNTINIŲ
nenorime girtis ir daug 

apie save kalbėti.
Siunčiame visokius siuntinius 

į Lietuvą ir kitur pigiau negu 
kiti. Čia pat gausite visokių me
džiagų moterims ir vyrams, dei
mantinių peilių stiklui piauti. 
Akordeonų, rašomų mašinų, 
siuvamų ir foto aparatų. Laik
rodžių, auksinių plunksnakočių 
ir visą eilę kitų prekių, kurios 
ten reikalingos. Mūsų įstaiga 
patars ką siųsti ir ko nesiųsti ir 
kaip siųsti.

Kad įsitikintumėte, kad mes 
tikrą teisybę skelbiame, prašo
me nors vieną bandymą pada
ryti.

Lietuvių Bendrovė
World Parcel Service

3322 S. Halsted St., Chicago, III.
Tel.: YArds 7-0677.

liant bus išvestas į rinką 1960 
metais, “jei kas nors nenumaty
to nepakeis mūsų planų”. Va
liant bus pradėtas gaminti 
Dodge dibtuvėse Hamtramck, 
Michigan.

Fordas paskelbė planus 1960 
I metais įvesti savo Ford Falcon 
modelį, “jei niekas nepasikeis 
rinkoje ir kitur”. Henry Ford II 
pareiškė, kad naujasis Falcon 
bus “kažkas daugiau nei mažie
ji Europos automobiliai, ir taip 
pat kažkas kita nei paprastieji 
Amerikos automobiliai”.

Amerika skolose

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Marek Hlasko grįžo
Marek Hlasko, jaunas vos 25 

metų lenkų rašytojas, kuris bu
vo pabėgęs iš Lenkijos ir gyve
no tremtiniu Izraelyje, gavęs 
leidimą grįžti atgal į Lenkiją.

Hlasko, “Aštuntosios Dienos 
Savaitėje” autorius, kurio kny
ga buvo uždrausta Lenkijoje už 
komunistų režimo ir santvarkos 
kritikavimą, praeitą rudenį spa
lio mėnesį buvo nuvažiavęs į 
Prancūziją, susukti iš tos kny
gos filmą, bet lenkų komunistų 
valdžia atsisakė pratęsti užsie
nio pasą ir liepė grįžti atgal į 
Varšuvą. Vieton į Varšuvą Hlas
ko nuvažiavo į Izraelį.

Rendra viso krašto skola pašoko 
iki 770 bilijonų dolerių

Komercijos departamento ži
niomis, bendras JAV gyventojų, 
biznio ir valdžios prasiskolini
mas praeitais metais padidėjo 
34 bilijonais ir dabar siekia 
770,000,000,000. Skolos didėji
mas tebevyksta.

Federalinės valdžios netto 
skola pašoko 8 bilijonais arba 
3% nuoš. ir dabar yra $232,700,- 
000,000. Paskolų (morgičių) už 
rezidencijas skolos pašoko visa 
trylika bilijonų, iki 144% bilijo
nų bendrai.

Vietinių, valstybinių ir loka
linių valdžių skolos pakilo 4 bi
lijonais, iki arti 51 bilijono.

Obligacijos, įskaitant morgi
čių skolas, individualaus ir ne
inkorporuoto biznio skolos pa
kilo arti 18 bilijonų, viso iki 
239% bilojonų.

Nixon lengviau nugalėt
Mrs. Eleanora Roosevelt, kal

bėdama 600 nloterims alum- 
nėms Chicagoje praeitą sekma-

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuviu Mokykla
816 W. 3?rd Place — Chicago, III.

Nauja mostis ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

dienį pasakė, kad asmeniškai ji 
į mieliau norėtų matyti respubli- 
i konus išstatant Nixoną, negu 
Rockefellerį, nes Nixoną leng
viau būtų per rinkimus nuga
lėti. Paklausta, ar ji pasitiki de
mokratų pergale 1960 metais,
ji atsakė: “Aš niekuomet nepa
sitikiu. Per daug yra dalykų,

Arthritis - Rheumatism
Ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltų skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
xxxxxxxxxxxxxxxxianrxxxxxxx

kurie gali atsitikti”.
Paklausta, kaip ji būdama 74 

metų amžiaus, gali važinėtis ap-
link visą pasaulį ir nepavargti, 
ji atsakė: “Aš manau, kad aš
moku pasilsėti kebliausiais mo
mentais”.

SVARBI ŽINIA 
siuntini!; reikalu

Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Susitarus, siuntinius atsive- 
žame, arba atvykę viską sutvar
kome vietoje.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS
OVERSEAS CARGO 

COMPANY
514 WEST 39th STREET 

Tel.: OAkland 4-9079

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas i Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipkitės laišku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

J

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ................
21 col. Console televizijos setas.........
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

$ 49.95
$ 99.95

Pavasarinis Naujienų 
PIKNIKAS 

Sekm., birželio 14 dieną 
BUČO SODE 
Willow Springs, Illinois

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.
✓,

Calumet miesto bėdos
Meras pašalino Wleklinski, 
paskyrė Linkiewicz, bet 
miesto taryba nepritaria

Auroros miesto meras Paul 
Egan įsigijo likimo draugą Ca
lumet miesto mero Stanley Bej- 
gerio asmenyje, kuriam taip pat 
nesiseka paleisti savo policijos 
viršininko.

Calumet meras Bejger dar 
anksčiau buvo paleidęs iš pa
reigų savo policijos viršininką 
Henry A. Wleklinskį už “nesu
gebėjimą apvalyti miestą nuo 
nedorybių”, bet miesto taryba 
gegužės 14 d. posėdyje šešiais 
prieš 4 balsus atmetė mero po
tvarkį ir 7 balsais prieš 3 grą
žino Wleklinskj atgal į pareigas.

Šiomis dienomis meras Bej
ger atleido policijos viršininką 
antrą kartą ir jo vieloje pats 
paskyrė naują asmenį Kazimie
rą Linkiewicziu. “Dabar aš pa
dariau savo ir tegul miesto ta
ryba dabar užgiria mano pa
tvarkymą arba atmeta dviem 
trečdaliais balsų”, jis pasakė.

Laiške, kuriuo meras atleido 
Wleklinskj, be kitko sakoma: 
“Nors jūsų kaltinimas buvo at
mestas, tačiau pats faktas, kad 
jus buvote kaltinamas, meta še
šėlį į policijos departamentą, į 
Calumet miestą ir jo poliečius”.

Kratos, padarytos miesto ka
baretuose, rašoma laiške, buvo 
priežastis nubaudimų už “pro
stitucijos globojimą; už blogo 
vardo namų laikymą, už prosti
tucijos, šlykščios literatūros ir 
nemoralių bei nepadorių vaidi
nimų leidimą”-

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro 'tarbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

pirkite jav taupymo bonus

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543 
ZEROLIS CONSTRUCTION 
Atlieka visus statybos darbus. 

Stato naujus namus, taiso senus, 
remodeling.

FREE ESTIMATING
8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojaii irPopieriuotoiai

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ’r senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS 
Skambinkite: WAlbrook 54296

Susijungė Lankos
bažnyčios

Kai kas yra susidomėję, kad 
tolimuose pietinės Azijos kraš
tuose tiek daug yra vietų, kurių 
pavadinimai grynai lietuviškai 
skamba. Viena yra Javos sala, 
kurią į Indiją atkeliavę “lietu
viškai” (sanskritiškai) kalban
tieji arijai vėliausiai pasiekė ir 
ją tuo vardu pavadino. Sanskrit 
išvertus paraidžiui reiškia “šv. 
raštas”, kuris buvo parašytas ta 
kalba, kurią kalbėjo Indijos už
kariautojai, ir ta kalba yra visų 
giminingiausia su lietuvių kal
ba.

Kita įdomaus vardo vieta yra 
Ceylono sala, kurios tikrasis 
vardas, kaip jį tebeištaria vie
tiniai, yra Lanka. Taigi Java ir 
Lanka, abu arijų duoti vardai.

Iš Lankos arba Ceylono atvy
kęs į Chicagą Dr. Bryan de Kret- 
ser, buvęs olandų reformuotos 
bažnyčios ministeris Ceylone- 
Lankoje, pareiškė, kad angliko
nų, metodistų, baptistų, presbi
terionų ir kongregacionalistų 
bažnyčios Lankoje iki 1962 me
tų žada baigti susijungti į ben
drą Pietų Indijos bažnyčią.

: TRUMPAI 3 

★
— Varpininkų filisterių val- 

dybon “sendraugių” pobūvy pas 
Dr. Griniutę-Glemžienę sekma
dienį išrinkti Mečys Mackevi
čius, Antanas Kučys ir Titas 
Bričkaitis.

— Irena Manomaitienė, (ar
chitekto Eugenijaus Manomai- 
čio žmona) praleidusi Čikagoje 
“šeimininkės” atostogas, pirma
dienį išskrido atgal į Bostoną. 
Čikagoj viešnia sutiko nemaža 
mokslo draugių iš Panevėžio 
gimnazijos ir Kauno universi
teto, tokių pat mergaičių, išėju
sių į moteris, po 10-20 metų ne
simatymo. Manomaičiai augi
na 8 sūnus, kurių vyresnysis 
baigė technikinę aukštesniąją 
mokyklą ir laimėjo pirmą pre
miją už architektūrinį projek
tą.

Chicagos lietuviškų 
organizacijų valdybų 
dėmesiui!

š. m. gegužės 27 d. (trečia
dienį), 7:30 vai. vak., Dariaus- 
Girėno Amerikos Legijono pa
talpose (4416 So. Western Ave.) 
yra šaukiamas Chicagos Lietu
viškų Organizacijų pasitarimas 
Dariaus ir Girėno Skridimo pa
minėjimo reikalais.

Prašome visas organizacijas 
dalyvauti!

Dariaus ir Girėno Skridimo 
Paminėjimo Komitetas.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS
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MŪR. 2x5% tarp Kedzie ir Pulaski. 
Šildymas alyva karštu vand. Sklypas 
30 pėdų. 2 autom, garažas. $32,000. 
B. Liskus.

NEPRALEISKITE progos! Gage Pk. 
3x5, 2x4 ir 3 kmb. butas pastogėje, 
ir dar gretimai tuščias lotas. Pranc- 
kevičius.

8 KAMBARIŲ 10 metų rezidencija 
prie Whipple ir 72-os. 2 karų garažas. 
$24,000. A. Katilius.

NAMAS SU % AKRO žemės, 6 
metų, 6 kmb., 20 mylių į Pietvakarius 
nuo Marquette Pk. Busas nuo durų į 
Čikagą per pusę vai.. Graži aplinka. 
A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE:
8 apartm. mur.: 4x5 ir 4x4. Mėn. 

pajamų $960. Viskas labai gerame sto
vyje. Puikus pirkinys!

5 apartm. ir taverna. Šalia dar tuš
čias sklypas. $560 pajamų i mėn. Vi
sais atžvilgiais geras pirkinys.
A. Rėklaitis.

GAGE Pk. mūr. pajamų bungalow, 
5 ir 3 kmb. Šildymas alyva karštu 
vandeniu. Garažas. $20,500. B. Liskus.

AR GALI BŪTI GERIAU? 3 butų 
gazu šildomas namas netoli Marquet
te Pk. Įmokėję $9,000 Jūs gaunate 
nemokamai 5 kmb. butą ir iš nuomų, 
apmokėjus morgičių ir kitas išlaidas, 
dar kas mėnuo apie $50 i kišenę. 
A. Sirutis.

BRIGHTON Pk. mūr. 2x6 ir maisto 
krautuvė. Apsauga nuo potvynio. Dvi
gubas mūr. garažas. Savininkas turi 
parduoti dėl ligos. $33,500. A. Rėklai
tis.

BRIGHTON Pk. mūr. 2x6. Plytelėm 
išklotos vonios ir modern, virtuvės. 
Gazo šiluma. P. Pranckevičius.

5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica
go Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

JEIGU KAS norite didelių lotų už 
pigią kainą—kreipkitės i A. Siruti.

ATRODO KAIP NAUJAS! Marqdet- 
te Pk. 6x4 ir 2x3%. Šildymas su sto- 
keriu. $87,000. B. Liskus.

DVIEJŲ APARTMENTŲ po 6 kmb. 
mur. namas geram stovyje prie Ash
land ir 56-os. 2 karų garažas. $25,000. 
A. Katilius.

PAJAMŲ NAMAS lietuvių koloni
joje Roselande. 1% aukšto: 3 butai 
su atskiromis voniomis ir dar 2 kmb. 
rūsyje. 3 auto garažas, šalia dar tuš
čias sklypas, tinkamas statybai. $16,- 
600. A. Rėklaitis.

GAGE Pk. mūr.: 6 ir 4 kmb. Aly
vos šildymas. B. Liskus.

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. ši
lima karšto vandens—alyva. 2 karų 
mur. garažas. $17,500. A. Katilius.

PAJAMŲ namas Bridgeporte. 3 bu
tai ir biznis. Šildymas karštu vande
niu. Garažas. Gera vieta. $18,000. A. 
Linas.

CLEARINGE 2 a. mūras: 2x4, 1-5 
ir krautuvė. Gazo karšto vandens šil
dymas. Alum, langai. $28,500. 
A. Sirutis.

MŪRINIS 4-4 ir 3 kmb. rūsyje. Aly
vos karšto vandens šiluma. 2 auto 
mūr. garažas. Marquette Pk. P. Pranc
kevičius.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE MANOR
Įmokėjęs $4,900 nusipirksite dviejų 

aukštų mūrinę pajamų nuosavybę^ 
Moderni virtuvė, plytelių vonios, aly
va karšto vandens šildymas, vandens 
apsėmimo kontrolė, garažas. Savinin
kas apleidžia miestą. NELAUKITE.
Į VAKARUS NUO MARQUETTE PK.

5 kambarių mūrinis, 5 metų senu
mo, gazu šildomas, 45 pėdų sklypas, 
2-jų mašinų garažas. Pirkinys vertas 
pamatyti. Tiktai $22,900.

BRIGHTON PARKE
Serganti najslė apleidžia miestą. 

Dviejų aukštų mūrinis, 5 ir 5, pilna 
pastogė, karstu vandeniu šildymas, 
patobulinti antrieji langai. Greitam 
pardavimui užtikrinta nužeminta kai
na $25,900.

OAK LAWN
5 kamb. mūrinis, 5 metų senumo, 

78 pėdų sklypas, moderni virtuvė ir 
vonia, alyva šildymas, alumininiai 
langai; kilimai, arti susisiekimo ir 
visų kitų patogumų. Tik $16,500.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų medinis, naujai atremon

tuotas 5 kamb. (3 mieg.) ir 4 kamb. 
butas. Gazu šildymas, arti mokyklos 
ir bažnyčios; 2 mašinų garažas. Pama
tykite įvertinimui. $20,900.

GAGE PARKE
Dviejų aukštų mūrinis, 2 po 4 kam

barius (trečias miegamasis kiekvie
nam butui galima naudotis iš pilnai 
įrengto porčiaus). Gazu šiluma, alu
mininiai langai. Tikrai gera proga— 
tiktai $25,500.

BRIDGEPORTE
Norintieji greit sutaupyti ir išmo

kėti pajamų nuosavybę, pasiteiraukite 
apie šitą biznį: du namai, susidedanti 
iš 5-ių butų, vienas butas 6 kamb. ir 
4 flatai po 4 kambarius; gazu šildy
mas, pamatę Įsitikinsite. Tik $18,500.1

PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY
Naujas 5 kambarių, 3-jų miegamų 

mūrinis, rūsys, didelis sklypas, apsė
mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
$1,500 įmokėjus galima tuojau pat 
kraustytis.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

KELI BLOKAI NUO PARKO 6 kmb. 
bungalow, alyva šildymas, naujas 2 
auto garažas. $18,500.

GELSVŲ PLYTŲ NAUJA mūrinė 
rezidencija prieš parką, 2 dideli mie
gamieji, gazo šildymas, apsauga nuo 
potvynio, garažas. $21,500.

IR VĖL PROGA—5 kamb. naujas 
modern, mūrinis, šildymas alyva, kar- 
petai, alumin. langai. $19,850.

5 KMB MEDINIS, ir 2 kmb. atike, 
rūsys, porčius, 2 auto garažas, alyva 
šildymas. $14,500.

ARTI ST. RITA modernizuotas di
delis 2 butų mūrinis, 2x6 ir porčius. 
Alyva šildymas. $29,900.

ARTI MUSŲ OFISO mūrinis biznio 
namas, gražus 3 mieg. butas, geras 
rūsys. Naujas alyva šildymas, 2 auto 
garažas. $26,900.

APARTMENTINIS: 5 butai ir ga
ražai, pelningas mūr. namas. $55,000.

NAUJAS ELEGANTIŠKAS MŪR., 
3 mieg., 2 vonios, luksus beismontas, 
gazo šildymas, karpetai, alum, langai, 
garažas. $26,900.

APIE 67th ir ASHLAND 2 butų 
gražus mūras, 5 ir 6 kamb. Alyva šil
dymas. $19,900.

BRIGHTON PARKE 3 butų gražių 
plytų mūrinis. $22,000.

BRIGHTON PARKE ERDVI 7 kmb. 
mūro rezidencija, 4 mieg. ir baldai; 
alyvos šildymas. $20,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534
BRIGHTON PARKE

MŪRINIS, 2 po 6, didelis sklypas, 
gražūs kambariai, mūrinis garažas, 
centralinis šildymas.

MŪRINIS KAMPINIS: maisto krau
tuvė ir 5 gražūs kambariai; garažas. 
Geras biznis.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kambarius, 
pečiais šildomas.

MEDINIS, 2 namai, 2 po 3, 2 po 5 
kamb. Centralinis šildymas.

MAISTO KRAUTUVĖ su prekėmis 
ir įrengimais. Gera sutartis, didelis 
butas.

GAGE PARKE
MŪRINIS, 7 kamb., 4 miegamieji, 

2 vonios, 60 pėdų sklypas. Šviesių 
plytų, graži išvaizda, daug priedų.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 ir 3 kamb., 
labai gražūs butai, šviesu aplinkui. 
Geras namas, reikia greit parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

Kreipkitės pas mus dėl greito ir 
sąžiningo visų rūšių namų remonto, 
statybos bei finansavimo lengviausio
mis sąlygomis Chicagoje.

Kontraktoriaus registracijos nume
ris 1396.

MARQUETTE Pk., tik 2 blokai nuo
HEAL ES I ATE - INSURANCE

NORKUS & ASSOCIATES 
2405 West 51st St. WA 5-5030

Vak.: PRospect 8-3579 
Uždaryta trečiadienį.

ROCKFORD, ILL.
Jei galvojate parduoti ar pirkti namą 
bei kitokią nuosavybę, sąžiningam ir 
draugiškam patarnavimui skambinkit

WOodland 2-7926
J. DAGYS REAL ESTATE &

NOTARY PUBLIC
1222 Blaisdell Street

907-09 W. GARFIELD BLVD. — dėl 
išvykimo skubiai ir pigiai parduoda
mas 6 apartmentų po 6 kmb. stiprus 
mūrinis pelningas namas ir 3 mašinų 
mūrinis garažas.

TR 3-3077 arba HU 7-1391

BRWGEPORTE BARGENAS* 
SAVININKAS parduoda 2 butų po 4 
kmb. pusiau mūrinį ir pusiau medinį 
namą; rūsys po visu namu, šildymas 
gazu, 2 auto garažas. Geros pajamos. 
Prašo $9,500. Adresas: 3045 S. Farrell 
Street, CA 5-0384.

5946 SO. HONORE ST. 1% aukšto 
mūrinis namas, 3 ir 4 kamb., karštu 
vandeniu alyva apšildomi; šalia tuš
čias sklypas, 2 automobilių garažas. 
Kaina $15,500. HE 4-2012.

MARQUETTE PARKE, 7143 S. Clare
mont Ave. dėl vyro mirties parduo
damas stiprus ir švarus mūrinis 6 
kamb. bungalow; medinis garažas. 
Prašo $16,500. HE 4-2012.

TĖMYKITE, KĄ $16,200 NUPERKA. 
Mūr. 5 butų, 3x4, 1x3, 1x2 kmb. Pa
jamų $295 per mėnesį. Gazo pečiais 
šild. $5,000 įmokėti. SVOBODA Real
tor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454,

TEFFT, INDIANA, pigiai parduoda
mas 6 kamb. namas, šiltas ir šaltas 
vanduo, 2 auto garažas, vištidė, dirb
tuvėlė. 2 lotai 100x150 kartu. Tinka 
pensininkui. Daug grybų, iš kurių ga
lima padaryti pelno. Kreiptis Chica
goje Bishop 7-2811.
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